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NÄR DENNA TIDNING landar i post-
lådorna är det redan klart vem som blir 
kyrkoherde i Pedersöre församling ef-
ter att Kaj Granlund under hösten går  
i pension. Men i skrivande stund är 
valutgången höljd i dunkel och det kan 
måhända tyckas överflödigt att mot 
bakgrund av detta desto mera kom-
mentera valet. Men likväl är proces-
sen som lett fram till valet så pass in-
tressant att den tarvar några kommen-
tarer. 

Låt oss börja med att konstatera att 
de båda kandidaterna – om de vill det 
eller inte – i snacket inför valet place-
rats i det klassiska liberal-konserva-
tiva spannet. Mia Anderssén-Löf har 
fått axla rollen som den liberala kandi-
daten medan Harry Backström repre-
senterar en mer konservativ syn. Till 
saken hör också att den laestadianska 
väckelsen är stark i Pedersöre och med 
tanke på att de inte accepterar kvinnor 
i prästämbetet väger också det till Har-
ry Backströms fördel. 

INFÖR VALET HADE församlings-
rådet anhållit om att få arrangera kyr-
koherdevalet som så kallat indirekt val, 
det vill säga att församlingsrådet själva 
skulle ha valt ny kyrkoherde. Domka-
pitlet beslöt trots det att det skulle bli 
direkt val, det vill säga att församling-
ens medlemmar skulle få rösta fram 
nästa herde. 

Motiveringen till detta var att sittan-
de församlingsråd inte är valt av med-
lemmarna utan bildades via så kallat 
sämjoval. Det skulle alltså ha varit ett 
icke-folkvalt församlingsråd som hade 
valt församlingens herde. 

Kyrkoherdevalet har fått stort ut-
rymme i media inför valet (Österbot-
tens tidning, Yle) och en av dem som 
intervjuades var Sixten Ekstrand som 
är direktor för Kyrkans central för det 

svenska arbetet vid Kyrkostyrelsen.  
Ekstrand ställde sig i en intervju i Öst-
erbottens Tidning kritisk till att dom-
kapitlet valde att gå in för direkt val 
i Pedersöre. På nästa uppslag i denna 
tidning kommenterar han ytterligare 
sin syn på det indirekta valets fördelar. 

Många av argumenten han för fram 
håller säkert streck, men det direk-
ta valet har också fördelar som inte 
går att bortse från. I skrivande stund 
pågår förhandsröstningen i Pedersö-
re och rapporter från fältet gör gällan-
de att röstningsivern bland Pedersöre-
borna är hög. Valet engagerar och up-
penbarligen är det så pass viktigt för 
många av församlingsborna vem som 
är herde i församlingen att man vill gå 
och rösta. Det är svårt att se att ett dy-
likt engagemang inte skulle vara en 
positiv sak. Som tidigare nämnts har 
valet också fått stor synlighet i media 
där både kandidater, ”stödtrupper” och 
sakkunniga fått komma till tals. 

MEN UTÖVER DEN synlighet och 
det engagemang valet skapat finns det 
en aspekt som gör att det med facit på 
hand är lätt att konstatera att det var 
ett bra beslut att gå in för direkt val. 
Med de kandidater som sökte tjäns-
ten hade pressen blivit väldigt hård på 
det sittande församlingsrådet. Och ris-
ken är överhängande att den opini-
on av församlingsmedlemmarna som 
tvingats se sig besegrad hade ansett att 
församlingsrådet kört över en majori-
tet av församlingsmedlemmarnas åsikt 
i frågan. 

Ett direkt val lämnar inget rum för 
spekulation. Och det är också lättare 
för den nu valda herden att börja arbe-
tet då hen vet att hen har stöd hos ma-
joriteten av församlingsmedlemmarna. 

Nicklas Storbjörk är ansvarig redaktör 
på Kyrkpressen.

»Ett direkt 
val lämnar 
inget rum 
för speku-
lation.«

LEDARE

Kyrkoherdeval 
som engagerar

Avdelningar:  Nyheter Sid 4 / Feature Sid 8 / Inkast Sid 13 / Den här söndagen 
Sid 14 / På gång i din församling Sid 15 / På gång i stiftet Sid 19 / Kultur Sid 20 / 
Feature Sid 22  / Opinion Sid 31

I DETTA NUMMER

Redaktörer e-post:  
förnamn.efternamn@kyrkpressen.fi

KONTAKTUPPGIFTER
Redaktionen i Helsingfors
Tölötorggatan 2 B vån.8
00260 Helsingfors
tfn 040 831 6545
redaktionen@kyrkpressen.fi

Redaktionen i Österbotten
Norrmalmsgatan 21 A, 68600  
Jakobstad, tfn 040 831 3599

Utgivare: Fontana Media Ab
Paradbild: Heidi Hendersson
Tryck: Botnia Print, Karleby
ISSN 0356-1275

DÄRFÖR FÅR DU KYRKPRESSEN
Kyrkpressens adressuppgifter kom-
mer från församlingarna, som för 
register över sina medlemmar. 
Kyrkpressen sänds till alla hem i för-
samlingar som prenumererar på den 
till sina medlemshushåll. Den är en 
hälsning från den församling och 
kyrka du tillhör. Kontakta din för-
samling för adressändringar eller 
om du inte vill ha KP. Privata prenu-
meranter kontaktar Kyrkpressen:  
prenumeration@kyrkpressen.fi • 
tfn 040 831 6614

PRENUMERATIONSPRISER: 
Finland 60 €  Utlandet 84 €

REDAKTIONEN

Ansvarig redaktör, vd 
Nicklas Storbjörk
tfn 040 144 6200

Redaktör
Christa Mickelsson
tfn 050 361 6491

Redaktör
Pian Wistbacka
tfn 040 831 5797

Redaktör  
Österbotten 
Johan Sandberg 
tfn 040 831 3599

Redaktör
Ulrika Hansson
tfn 040 831 6788

Layout 
Malin Aho
tfn 040 831 6902

Redaktör
Erika Rönngård
tfn 040 831 6322

Redaktionsansvarig
Sofia Torvalds 
tfn 040 831 6748

Prenumerationer 
Åsa Nordström
tfn  040 831 6614 
(ej sms)

www.kyrkpressen.fi

facebook.com/kyrkpressen

instagram.com/kyrkpressen

www

K Y R K P R E S S E N



2  3 KYRKPRESSEN NR 17 • 19.8.2021 KYRKPRESSEN NR 17 • 19.8.2021

Sara Razai undervisar elever i årskurs 1–9 
i svenska som andraspråk – svenskunder-
visning  för elever med ett annat moders-
mål än svenska eller finska. Hon har varit 
lärare i snart tjugo år och nyss upplevt än-
nu en skolstart.

Vad betyder skolstarten för dig?
– Det finns något inom oss som triggas 
av ett tomt blad. Fast precis som när man 
återvänder från semestern beror sinnes-
stämningen på vilken sommar man haft 
– ibland är man mera melankolisk eller 
nostalgisk. Men det tomma bladets upp-
maning är ändå stark.

– Jag tror att eleverna upplever nystarten 
jätteintensivt. Men lika intensivt är fallet 
efter första skoldagen när man inser att 

Vem är du? Hon är läraren 
som är förälskad både i 
grundskolans idé och i det 
goda samtalet.

TEXT OCH FOTO: ERIKA RÖNNGÅRD

kan man sakna ord för mer abstrakta sa-
ker.

Hon upplever att det här sättet att jobba 
passar hennes personlighet.

– Jag är lite sentimental och långsam och 
vill gärna gå på djupet med saker. Det är 
jobbigt att säga farväl och låta elever gå vi-
dare, men när eleverna slutar grundskolan 
brukar de vara så pass mycket unga vux-
na att jag brukar vara redo att säga farväl.

Vad är det mest utmanande?
– Det är säkert som med många jobb, att 
aldrig uppleva att man blir färdig. Jag skul-
le kunna lägga ner hur mycket tid och en-
ergi som helst och ändå uppleva att det 
behövs mer. Det blir ju så när man jobbar 
med människor. 

Hur hanterar du stressen?
– Hittills har jag upplevt att ju mer minu-
tiös ordning jag försöker ha, desto mera 
stress bjuder jag in – därför försöker jag hål-
la vissa saker fria för inspiration. Att vara 
flexibel är en överlevnadsstrategi – men att 
flexa leder ju ibland till situationer där an-
dra delar blir lidande, till exempel att mi-
na barn får långa dagar.

”Något inom 
oss triggas av 
ett tomt blad”

ÄR:
Fyrabarnsmor 
bosatt i Hel-
singfors.
GÖR: 
Jobbar som lä-
rare i svenska 
som andraspråk.
INTRESSEN:
Läser och skri-
ver, skissar och 
fotograferar. 
”Tidigare har jag 
tänkt att sånt 
jag gör bara för 
min egen skull är 
onödigt – men 
nu gör jag saker 
som när jag var 
femton, hade 
köpt svartvit 
film till kameran 
och tog konst-
närliga bilder.”

allt inte förändrats. Ett kollektiv föränd-
ras aldrig över en sommar. Så är det ock-
så i samhället, alla större förändringar är 
möjliga – men de sker gradvis.

Vad väcker förväntan inför hösten?
– Jag tror att många, både barn, ungdo-
mar och vuxna, just nu har en sorts nyför-
älskelse i skolan som miljö för att vi varit 
fråntagna den.

– Det är stort att grundskolan finns och 
att man inte släppt tanken på att den är al-
las språngbräda till vad som helst. Jag är 
konstant förälskad i idén om grundskolan, 
att den inte är beroende av elevens ekono-
miska bakgrund.

Vad är det bästa med att jobba som lä-
rare?
– Jag är också förälskad i det goda samta-
let, det är därför jag jobbar i skolan. Jag 
tycker om att jag i just mitt jobb har möj-
lighet att jobba så långsiktigt. 

För vissa av hennes elever fortsätter stö-
det i någon form genom hela grundskolan.

– Den språkliga abstraktionsnivån sti-
ger hela tiden genom grundskolan och 
även om man har ett starkt vardagsspråk 
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Kerstin Storvall tillträder sin tjänst den 1 
september.

Vesa Pöyhtäri är styrelsemedlem i den 
nybildade människorättsorganisationen. 
FOTO: JOHAN SANDBERG/ARKIV

Ny människorätts-
organisation i Finland
En ny människorättsorganisation, som 
framhäver friheten att få uttrycka sig och 
utöva kristen tro och övertygelse som 
grundar sig på Bibeln, har grundats i Fin-
land. På svenska bär föreningen namnet 
Yttrande- och religionsfrihet r.f.

 Föreningens ändamål är just att över-
vaka att yttrande- och religionsfriheten 
förverkligas i Finland. På föreningens 
hemsida uttrycker man en oro över att 
den försvagats, speciellt mot bakgrund 
av åtalen mot riksdagsledamot Päivi 
Räsänen.

Styrelseordförande är Santeri Marjo-
korpi, generalsekreterare för  Finlands 
Teologiska Institut STI. Bland styrelse-
medlemmarna finns också Vesa Pöyhtä-
ri, missionsledare vid Leastadianernas 
Fridsföreningars Förbund samt Sannfin-
ländarnas förra ordförande Timo Soini.

Kerstin Storvall ny 
rektor för Kredu 
Kristliga folkhögskolans nya rektor till-
träder sin tjänst den 1 september. Kerstin 
Storvall kommer från Nykarleby och är 
för närvarande lärare i Larsmo.

Kristliga folkhögskolans tidigare rek-
tor Susann Friman avgick på egen begä-
ran och tjänstgör redan nu som språklä-
rare i Vörå.

Temat för årets kyrkodagar är ”Fri”.
– Coronan har medfört begränsning-

ar och ofrihet. Vi har försökt få med te-
mat fri i programmet på olika sätt. Vi vill 
också påminna om att vi är fria i Kristus 
och fria att tjäna våra medmänniskor, sä-
ger Sixten Ekstrand som är direktor vid 
Kyrkans central för det svenska arbetet.

Han tror att en sådan här samling be-
hövs efter allt som pandemin medfört. 

– Vi behöver frimodighet och ny inspi-
ration. Människor behöver gemenskap. 
Och vi behöver se positivt på framtiden.

I dagens läge utgår man från att dagar-
na kan ordnas som planerat.

– Vi iakttar hygienföreskrifter och hål-
ler avstånd. Något mer om hur restrik-
tionerna kommer att påverka de praktis-
ka arrangemangen är svårt att säga nu i 
och med att läget förändras från vecka 
till vecka. 

Om läget blir alarmerande i höst mås-
te arrangörerna fundera närmare på hur 
de ska göra.

– Vi kan bara vänta och se och anpassa 
oss. Vi hoppas och tror att vaccinations-
graden är så hög i november att vi inte 
har stor smittspridning, så att folk våg-
ar komma.

Arrangörerna är nöjda om deltagaran-
talet landar någonstans mellan tvåhund-
ra och trehundra, konstaterar Ekstrand.

Tro på ett vardagligt sätt
Ekstrand säger att det finns både bredd 
och djup i programmet i år.

– Det finns allt från gudstjänster till lit-
terära och kulturella program. Det finns 
möjlighet att dryfta personliga frågor men 
också kyrkans roll i samhället. 

Själv ser han fram emot att lyssna till 
rikssvenska Britta Hermansson, pastor i 
Ekumeniakyrkan.

Kyrkodagar ord nas som 
nystart efter ett  udda år 

– Vi behöver frimodighet och 
ny inspiration, säger Sixten Ek-
strand. I november ordnas 
kyrkodagarna i Mariehamn. 
Arrangörerna följer pande-
miläget noga.   

TEXT: ULRIKA HANSSON

Kyrkodagarna ordnas i Mariehamn 12–14.11. 
Anmälningstiden går ut 10.9.
Temat i år är ”Fri”. Mer info: evl.fi/kyrkoda-
garna.
Arrangeras av Kyrkans central för det 
svenska arbetet, medarrangör i år är Marie-
hamns församling.
Kyrkodagarna har ordnats sedan år 1918 
som samling och inspiration för försam-
lingsanställda, förtroendevalda och akti-
va lekmän.

Vad är kyrkodagarna?
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I diskussionen som förts om kyrkoherdeva-
let i Pedersöre framförde Sixten Ekstrand, 
direktor för Kyrkans central för det svenska 
arbetet, åsikten att direkta val av kyrkoher-
de är en relikt från gångna tider.  

Varför anser du att direkta val är för-
åldrade?
– Historiskt sett har kyrkan steg för steg 
frångått de direkta valen. Tidigare val-
des kantorer och också kaplaner med di-
rekta val. 

– De krav som ställs på en kyrkoherde 
är att man ska vara en god teolog, ha ad-
ministrativ förmåga, personalledningsför-
måga och förstå sig på ekonomi. Alla de 
egenskaperna är väldigt svåra att väga i ett 
direkt val. Då behöver man anställningsin-
tervjuer, lämplighetstest och bedömning-
ar av de sökandes arbetserfarenhet och 
förmåga att sköta tjänsten. I ett direkt val 
är det helt andra frågor som stiger upp så-
som social kompetens, vilka värderingar 
en kyrkoherdekandidat har och om han el-
ler hon är bra på att predika. Det här är en 
så pass smal del av en kyrkoherdes jobb att 
jag anser att ett indirekt val där man bättre 
kan bedöma helheten är mycket mer tids-
enligt.

Kyrkan vill engagera medlemmarna, och 
ett direkt val brukar engagera, är det in-
te paradoxalt att frångå det då?
– Nej, det skulle jag inte säga. Jag tycker det 
är synd om församlingsmedlemmarnas en-
gagemang bara syns när en kyrkoherde väljs 
vart tionde eller femtonde år. Som jag ser 
det borde engagemanget ta sig uttryck i att 
man aktivt är med och deltar i det gemen-
samma församlingslivet.

Men om man inte är talkotypen utan 
känner sig delaktig genom att rösta?
– Det har jag full förståelse för, och på den 
här punkten får alla resonera utgående från 
sin egen situation.

Kyrkodagar ord nas som 
nystart efter ett  udda år 

Kyrkodagar-
na vill bjuda 
på inspira-
tion. En gäst 
i år är Britta 
Hermansson 
(till höger) 
FOTO: ARKIV/JO-
HAN SANDBERG 
OCH SOFIA 
TORVALDS

– Hon är en frisk fläkt. Hennes styrka är 
att hon kan prata om den kristna tron på 
ett vardagligt sätt som gör att människor 
känner igen sig. Hon kombinerar djup med 
enkelhet och fångar sin publik på ett fan-
tastiskt sätt.

Lördagens konsert i Alandica med kö-
rer från både Sverige och Finland blir en 
av höjdpunkterna. Den är öppen för all-
mänheten.

– Konserten kommer säkert att samla en 
stor åländsk publik.

Sixten Ekstrand är direktor för Kyrkans cen-
tral för det svenska arbetet.   
FOTO: ARKIV/CHRISTA MICKELSSON

”Direkt val av kyrko­
herde är föråldrat”
Varför anser Sixten Ekstrand 
att det är föråldrat att försam-
lingsmedlemmarna väljer kyr-
koherde? Han är övertygad om 
att kyrkan kommer att frångå 
direkta val. 

TEXT: ULRIKA HANSSON

Ett indirekt val kan leda till en besvärs-
process ifall någon av kandidaterna an-
ser sig mer meriterad än den som valts. 
Är inte det här ett argument för att ord-
na direkta val?
– Enligt mitt sätt att se är det inte ett vägan-
de argument. Snarare är det ett exempel på 
att förtroendevalda inom församlingarna 
har en del att lära på den här punkten. Det 
handlar om att ha en klar profil på hurdan 
kyrkoherde man söker och sedan vara kon-
sekvent i sin argumentation och sitt be-
slutsfattande.

– Man ska inte heller ha en överdriven 
rädsla för besvär. De är en del i en demo-
kratisk process och garanterar att alla sö-
kande behandlas rättvist och har möjlig-
het att få sin sak prövad.

Är den här synen på direkta val kyrko-
styrelsens linje eller din egen åsikt?
– Jag uttalar mig inte å kyrkostyrelsens väg-
nar, utan som sakkunnig på kyrkliga frå-
gor och från min egen teologiska position.

– Om man ser till den finska sidan av 
vår kyrka går utvecklingen mer och mer 
mot att ha indirekta kyrkoherdeval. Jag 
är helt övertygad om att direkt val av kyr-
koherde är en sak som kyrkan kommer 
att lämna så småningom.

Kommer det att bli ett beslut om att från-
gå direkta val?
– I något skede, men jag vill inte spekule-
ra i hur snabbt det sker. Den gradvisa för-
ändringen har redan skett. Ska man helt 
avstå från möjligheten till direkta val är 
det fråga om en kyrkolagsförändring som 
måste via kyrkomötet.

Läs hela artikeln på kyrkpressen.fi. Valet av kyrkoher-
de i Pedersöre avgjordes i söndags (15.8). På www.
kyrkpressen.fi finns valresultat och kommentarer.
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Patrik Hagman 
hoppas att Kyrko-
styrelsen går vidare 
med förslaget. FOTO: 

ARKIV/SOFIA TORVALDS

– Kyrkans senaste fyraårsberättelse visar 
att det går utför, och det snabbt. Vi har re-
dan förlorat en generation och håller på att 
förlora en till. Den så kallade millennie
generationen är till stor del ointresserad av 
kyrkan och följande generation följer ef-
ter, säger Patrik Hagman som är medlem 
i Kyrkomötets framtidsutskott.

Det gamla sättet att göra församlings-
verksamhet – där ungdomsarbetet följdes 
av att församlingen hade kontakt med si-
na medlemmar i samband med vigsel och 
dop – fungerar inte längre. 

– Tiden mellan konfirmation och äkten-

Fördjupning av skriban 
kunde hålla kvar unga vuxna 
Kyrkan måste förändras – och det snabbt, 
anser Kyrkomötets framtidsutskott. Bland 
annat föreslår de en helt ny verksamhets-
form inspirerad av konfirmandarbetet.

TEXT: ERIKA RÖNNGÅRD

»Det är 
en helt 
annan 
sak att 
möta en 
20-åring 
än en 
15-åring.«

skap har blivit mycket längre och många 
gifter sig inte över huvud taget.

Enligt framtidsutskottet måste kyrkan 
förändra sig på tre punkter: hur man be-
möter unga vuxna, hur man organiserar 
diakonin och hur man förnyar det andli-
ga livet i kyrkan.

Diakonin behöver hitta nya sätt att sam-
arbeta med olika aktörer. När det gäller det 
andliga livet behöver kyrkan bli bättre på 
att bejaka en större mångfald av uttryck – 
till exempel olika gudstjänstgemenskaper, 
retreater och pilgrimsvandringar.

– Vi hade en lång och delvis svår diskus-
sion om det här på Kyrkomötet, framför 
allt om bejakandet. 

Vi möter Gud på olika sätt och kyrkan 
måste härbärgera de olika uttrycken utan 
att genast fundera över om det finns någ-
ra risker inblandade.

– Jag måste förstå att det jag vill ha inte 
är det enda som kyrkan behöver. Jag tror 
att kyrkans anställda borde sätta sig ner 

och fundera över hur mycket de försöker 
forma kyrkan enligt sina egna preferenser.

Vuxenblivningsfasen viktig
Kyrkomötets framtidsutskott försöker ge 
stiften och kyrkostyrelsen uppdrag utan 
att gå in på detaljstyrning.

– Vi kan inte tvinga någon kyrkoherde, 
men vi hoppas att kyrkostyrelsen gör nå-
got konkret.

Det konkreta kunde vara att i någon form 
förverkliga utskottets förslag Rippi 2 (Skri-
ba 2). Tanken är att det ska vara en fördjup-
ning och inspirationen har man hämtat 
från konfirmandundervisningen.

– Vi har lånat idén om utbildning, en kurs 
unga vuxna kan gå. Verksamhet för unga 
vuxna är ofta ett allmänt hängande som 
inte väcker så starkt engagemang.

Men det viktiga är egentligen det som 
uppstår omkring konfirmandundervis-
ningen – till exempel hjälpledarutbildning-
en. Tanken är också att den som genomgått 
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en Skriba 2-kurs senare ska kunna åter-
vända för att ledsaga nya kursdeltagare.

Konfirmandundervisningens popula-
ritet beror på att kyrkans anställda blivit 
väldigt duktiga på att bemöta tonåringar, 
och utskottet hoppas att samma kompetens 
kunde växa fram för andra åldersgrupper. 

– Det är en helt annan sak att möta en 
20-åring än en 15-åring, men sedan är ste-
get vidare till 30 inte lika stort. Att säga "du 
är bra som du är" till en femtonåring fun-
kar jättebra, men blir nästan en förolämp-
ning om man säger det till en 25-åring som 
söker sin plats i världen.

I förslaget ingår fyra olika inriktning-
ar för kurserna: en intellektuell (apologe-
tik och teologi), en andlig (bön och still-
het), en social (att hjälpa människor och 
göra gott) och en konstnärlig (exempelvis 
musik och dans).

Om kyrkan håller kontakt med de unga 
i ytterligare 3–4 år efter konfirmationen 
kommer man i kontakt med den viktiga 
vuxenblivningsfasen.

– En viktig del är att utbildningen ska va-
ra formad så att den hjälper unga in i kyr-
kans övriga verksamhet.

Finns det inte redan liknande verksam-
het, exempelvis Ungdomens kyrkoda-
gar?

– UK har verkligen fyllt den här funk-
tionen i Borgå stift – men dels är det fär-
re som deltar i UK numera, dels ordnas de 
bara en gång i året.

Skriba 2-kurserna kunde enligt försla-
get hållas 4–6 gånger per år.

– I vårt stift skulle det vara ganska na-
turligt att samlingarna skulle ske på pro-
steribasis.

Är det här faktiskt möjligt att genom-
föra i tid?

– Visst är det ett stort projekt om det blir 
av. Kyrkostyrelsen är under väldigt hårda 
sparkrav, så det här är verkligen en fråga 
om prioritering. Men något i den här sti-
len måste göras och det här är sådant som 
anställda i församlingen kunde göra inom 
ramarna för sina nuvarande jobb.

– Om inget syns i budgeten nästa år kan-
ske vi använder de verktyg vi har i Kyrko-
mötet. Kyrkomötet fattar beslut om kyr-
kans budget och vi kan också göra initia-
tiv kring budgeten.

Kyrkomötets framtidsutskott bereder 
ärenden som hör ihop med den långsikti-
ga utvecklingen av kyrkans arbete och med 
framtidsfrågor.
Millennialerna eller den så kallade millen-
niegenerationen syftar på personer födda 
mellan 1981 och 1996.

Kyrkans framtid ”En kyrka som inte ber är ingen kyrka”
Kyrkomötet samlades förra veckan till 
session i Åbo. Frågor på agendan var 
bland annat bönens plats i kyrkan, en 
jämställdhetsplan för kyrkan – och 
frågan om samkönade äktenskap.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Biskop Bo-Göran Åstrand var glad över att 
kyrkomötet fick ta ställning till många vik-
tiga ombudsinitiativ.

– Några av dem ser jag som verkligt bety-
delsefulla. Ett av dem är uppmaningen till 
biskopsmötet att befrämja bönen och spiri-

tualiteten i kyrkans och människornas liv. 
Det är anmärkningsvärt att så många om-
bud, hela 67 stycken, har undertecknat ini-
tiativet. Här syns ingen uppdelning mellan 
så kallade konservativa och liberala. Jag tän-
ker att det är ett hoppingivande tecken, sä-
ger Åstrand.

Han konstaterar att det var välgörande för 
hela kyrkomötet att behandla initiativet om 
kyrkans böneliv.

– Här visade det sig att samsynen var stor 
– vi betonar tillsammans hur viktigt det 
är att be med och för varandra och för he-
la världen. En kyrka som inte ber är ing-
en kyrka.

Ett mycket litet steg framåt, säger 
några av kyrkomötesombuden från 
Borgå stift om initiativet om vigsel av 
samkönade par.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Efter omröstning beslöt kyrkomötet med 
rösterna 62-41 att sända initiativet om vigsel 
av samkönade par till konstitutionsutskot-
tet för behandling.

– Det betyder att arbetet går vidare, men 
det säger förstås inget vare sig om vad kon-
stitutionsutskottet kommer att föreslå eller 
om kyrkomötet godkänner det, och vad bi-
skopsmötet i så fall kommer fram till. Men 
ett steg vidare är det väl! säger kyrkomötes-
ombud Patrik Hagman, som är en av de 44 
som står bakom initiativet.

En annan av Borgå stifts ombud som står 
bakom initiativet är Peter Lindbäck. Han 
tycker att det är illavarslande att 41 ombud 
ville förkasta initiativet rakt av och inte ens 

ville att det skulle utskottsbehandlas. Det 
här eftersom 41 ledamöter sedan i nästa fas 
kan stoppa att initiativet skickas till biskops-
mötet.

– Å andra sidan tyder det mesta på att det 
finns en majoritet i kyrkomötet som är för 
samkönade äktenskap, men det räcker som 
sagt var inte eftersom det här är en fråga som 
kräver tre fjärdedels majoritet. Men i den här 
frågan gäller det bara att fortsatt vara en op-
timist. 

Under detta kyrkomöte valdes 
Ulla-Maj Wideroos till ord-
förande för förvaltnings-
utskottet.

TEXT: ULRIKA HANSSON 

– Det är ett stort förtroende att få 
uppdraget som ordförande för ett 
utskott, säger Ulla-Maj Wideroos.

Förutom att Wideroos leder  utskot-
tets arbete, så ansvarar hon för att de ären-
den ombuden är satta att behandla också 
går framåt. 

– Dessutom ska jag presentera utskottets 
betänkanden i kyrkomötets plenum och del-

ta i debatten i plenum. Varje utskotts-
ordförande är dessutom medlem i 

det som kallas ordförandekonfe-
rens, det organ som leds av är-
kebiskopen och som behand-
lar ärenden som berör kyrko-
mötets organisation.

Ulla-Maj Wideroos är nöjd 
med hur arbetet med planen för 

jämställdhet och likabehandling 
framskridit i kyrkomötet.

– Det initiativet gick till Allmänna utskot-
tet för vidare behandling och det är jag ock-
så nöjd med. Det fanns personer som anser 
att kyrkan inte behöver en sådan plan, men 
nu går ärendet i varje fall framåt.

Peter Lindbäck. FOTO: ARKIV/CHRISTA MICKELSSON

”Gäller bara att fortsatt vara en optimist”

Ordförandeskap till Ulla-Maj Wideroos
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– Det är en stor förändring. Jag har tjä-
nat mammon ganska länge, säger den ti-
digare bankdirektören som även hunnit 
vara stadsdirektör och arbeta i ledningen 
för en stor koncern.

– Jag sa till biskopen att jag är jätteglad 
att vara präst, men också jätteglad att jag 
inte varit det från början. Jag skulle inte 
vilja ha allt det här andra ogjort.

Från att ha räknat siffror och vinster 
går han nu till en tjänst som förvaltar det 
omätbara.

– Hur mäter man att man är lite gladare 
och tryggare när man kommer hem från 
kyrkan? Det är ovärdigt att ens försöka 
mäta det.

Men även om arbetet saknar kvartals-
rapporter så är det viktigt för Edgar Vick-
ström att ha målsättningar.

– Kyrkan borde absolut ha en tydlig vil-
ja, men i den omätbara världen måste man 
fundera på hur man lägger upp mål. 

För honom själv är det just hans bak-
grund som är del av hans målsättning; att 
vara en väg in i kyrkans gemenskap för 
andra som kanske inte tänkt på sig själva 

Gick från den 
ekonomiska världen 
till den andliga

– Den här vägen valde mig.
Edgar Vickström har varit bankdirektör, stadsdirek-
tör och vice vd på en stor koncern. Nu är han 60 år och 
nyligen prästvigd. 
 - Jag har tjänat mammon ganska länge.

TEXT OCH FOTO: HEIDI HENDERSSON

»Kyrkan står för 
framtidshopp, trygg-
het och människo-
kärlek.«

som ”kyrkobesökare”.
– Jag tror jag vill vara präst för dem som 

kanske inte är så kyrkvana – för dem som 
är nyfikna men kanske ändå inte riktigt vå-
gat komma till en gudstjänst eller mässa. 

Mindre fokus på synd
Hans hopp från företagsvärlden till kyr-
kans domän höjde många ögonbryn på 
lilla Åland.

– Det finns ett ganska stort mått av förvå-
ning. Men det är inte omöjligt att människor 
som annars aldrig skulle ens reflektera över 
kyrkan funderar ”vad gör han där?”. För-
hoppningsvis väcker det ett intresse.

När det gäller hans eget prästvärv så vill 
han se ett mindre fokus på synd, då han tror 
det är både orealistiskt och avskräckande.

– Jag tror inte du funderat så mycket på 
om du syndat idag? Folk kämpar på och 
gör så gott de kan. Om man sen får höra att 
man syndar så är det inte så roligt.

Samtidigt känner han själv att han syn-
dar varje dag, men fokus i kyrkans förkun-
nelse behöver inte vara på det, utan snara-
re på det goda man ska göra.

– Jag gör inte allt varje dag för att gynna 
mina medmänniskor. Man kan inte vara 
fullkomlig, man får vara människa.

Jag vill att kyrkan ska växa!
Just det här mysteriet med att vara männ-
iska är något som han tillbringat de senaste 
åren med att fundera på. Det har han märkt 

E
dgar Vickström slår sig ner 
i solskenet framför sin nya 
arbetsplats, Mariehamns 
kyrka. Han är klädd i präst-
krage. En detalj han själv 
knappt hunnit vänja sig 

med. När vi träffas har han varit präst li-
te över en vecka och han har börjat inse 
vad det nya kallet innebär.

– Det är inte ett jobb som andra. Jag är 
präst just nu när jag sitter här och pratar 
med dig. Jag kommer vara präst ikväll. Jag 
är präst hela tiden. 

Är det inte skrämmande att ta på sig 
prästkragen och det här ansvaret?

– Nej, inte egentligen. Man går in i den 
största tryggheten som finns. 

Den tryggheten har kallat honom nu 
ett tag.

– Den här vägen valde mig. Det har smu-
git sig närmare och närmare. 

Allt började egentligen med att hans fru, 
Gun, blev inspirerad av en krönika av Ka-
rin Erlandsson om att gå i kyrkan en gång 
i veckan i ett år.

– Jag sa ibland ”ska du gå nu igen?”, sä-
ger han med ett skratt.

Från vana till behov
Men så började han följa med sin fru allt 
oftare och kyrkobesöken gick från vana 
till behov. Och nu är han den som själv ska 
hålla gudstjänster. En tvär vändning från 
hans tidigare liv, kan tyckas.
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Edgar Vickströms resa mot att bli präst 
började med att hans fru läste en kolumn 
av Karin Erlandsson. 

att han är långt ifrån ensam om. 
– Människor söker jättemycket. Det är 

yoga och meditation. Själv har jag försökt 
mig på kristen djupmeditation. Kanske vi 
i kyrkan varit dåliga på att marknadsföra 
oss som en plats för detta sökande.

Det är många tankar och funderingar 
som rör sig i den nyblivna prästens hu-
vud. Det märks att han är mån om för-
samlingens fortlevnad och vill vara med 
i det fortsatta arbetet med att hålla kyr-
kan relevant.

– Jag vill att kyrkan ska växa! Kyrkan 
står för framtidshopp, trygghet och män-
niskokärlek. Vem vill inte se mer av det? 
Men kyrkan måste hålla sig kontinuerligt 
relevant, det måste också företag och orga-
nisationer. Stabilitet fordrar faktiskt kon-
tinuerlig förnyelse.

Den kontinuerliga förnyelsen gäller även 
den nyblivna 60-åringen. Han säger själv 
att han nyss insett att det han trodde var 
mållinjen för teologistudierna – prästvig-
ningen – i själva verket blev startskottet 
för ett helt annorlunda liv.

– Det här är förmodligen den lättaste da-
gen i mitt prästliv - att bara sitta här i sol-
skenet och prata om hur det borde vara. I 
framtiden kommer det säkert utmaningar.

Men det är utmaningar han ser på med 
tillförsikt. För han har tryggheten, den han 
sökte, att falla tillbaka på.

– Jag har min tillflyktsort i bönen. Att 
kontemplera och försöka hitta djupet i stäl-
let för att springa hårdare. 
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Kan kyrkan visa 
vägen till sinnesfrid?

FOTO: ARKIV/MALIN AHO
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någon yogagrupp till kyrkan, säger hon.

Att vara inför skaparen
Folk söker sig till yoga, även många krist-
na. Men det finns också kristna som är 
skeptiska till eller aktivt tar avstånd från 
yoga. Pirjo Lyytinen själv ser inga problem 
med kristna som utövar yoga, eller rent av 
med kristen yoga. 

   – Då yogan kom till Finland på 70-ta-
let lär någon av guruerna ha sagt att vi fin-
ländare ska vända oss mot vår Gud och Je-
sus då vi yogar och inte mot deras gudar, 
säger Lyytinen.

Hon hänvisar också till teologiedok-
torn Kati Kemppinen som leder kristna 
yogagrupper och liknar yogan vid en båt. 

– Man sitter i båten och väljer åt vilket 
håll man ska ro, mot Gud eller åt något an-
nat håll. Yogan är bara farkosten. Jag vet 
att många kristna upplever att yoga eller 
mindfulness hjälper dem att stilla sig inför 
Gud och lättare kunna lyssna på honom. 

Hon poängterar att utgångspunkten då 
kristna yogar eller mediterar är att vara in-
för Gud.

– Det skulle vara stort om människor 
kunde hitta just den biten, att vara inför 
vår skapare i stället för att vara inför tom-
heten eller inför några andra krafter. 

Utgångspunkten i yoga och mindfulness 
brukar vara det egna välmåendet. Om man 

Många söker lugn och mening.  
Yoga och mindfulness samlar 
utövare, men frågan är om också 
kristendomen har något liknande 
att ge? Pirjo Lyytinen reflekterar 
kring kristendomens traditioner  
av stillhet och andlig fördjupning.

TEXT: JOHANNA GRANLUND

Pirjo Lyytinen är kyrkoherde i Kaskö församling. Hon ser kristen yoga som en möjlighet för 
kyrkan att möta människors längtan efter stillhet och andlighet.  FOTO: JOHANNA GRANLUND

– Tiden i Taizé präglades av lugn, av att 
bara sitta i kyrkan inför Gud med sånger-
na som upprepades. För mig var det tyd-
ligt att man inte behöver så många ord, ut-
an Gud känner ändå våra tankar och be-
hov, säger hon. 

Tillbaka till radioreklamen – varför gör 
inte kyrkan något liknande?

– Vi har egentligen samma sak, med den 
skillnaden att för den kristne ligger fokus 
ytterst på Gud, i stället för på det egna inre 
måendet. Inom kristendomen finns gam-
la traditioner av att söka stillhet och and-
lighet, men av någon orsak har vi inte rik-
tigt lyckats förmedla det. För folk söker. De 
söker frid och lugn. Kanske söker de ock-
så Gud, och vi kristna borde bli bättre på 
att säga att hos oss kan man slå två flugor 
i en smäll, säger Pirjo Lyytinen. 

Hon har funderat på om gudstjänster-
na är alltför fulla med ord för att locka den 
andliga sökaren. Gudstjänsten fyller na-
turligtvis en viss funktion, men inget hin-
drar att den kan kompletteras med andra 
uttrycksformer. Det borde alltid vara ak-
tuellt för kyrkan att försöka möta männ-
iskors andliga behov.

– Vi läser, vi sjunger och vi predikar i 
gudstjänsten. Visst finns det också stun-
der av stillhet, men de är inte långa. Jag 
har faktiskt funderat på att fråga med-
borgarinstitutet om de vill komma med 

D
en här artikeln börjar 
egentligen med att jag 
lyssnade mycket på radio. 
Under en period återkom 
en reklamsnutt om en ti-
ominuters meditations-

utmaning som fanns tillgänglig på en av 
de stora podd- och ljudbokstjänsterna, 
och som skulle ge ökat välmående, bätt-
re koncentration och bättre sömnkvalitet. 

Gott så, men det som verkligen slog mig 
var varför kyrkan inte gör något liknande. 
Varför inte ta en mediakompatibel präst 
och gå ut nationellt med en stor kampanj 
om tio minuter daglig bön, för sinnesfrid, 
vägledning och framtidstro? Till exempel. 

Jo, jag vet, kristendomen utlovar inga 
snabblösningar – men här finns gamla käl-
lor att ösa ur för sökaren. Det är uppenbart 
att många känner ett behov av andlighet, 
stillhet, mening och av ett djupare inre liv. 

Känner vi och har vi tillgång till alla vå-
ra andliga rötter, eller är det de teoretiska 
lärorna och moralreglerna som skymmer 
sikten då sökaren i en kristen kultur väl-
jer bort möjligheterna som finns i den eg-
na traditionen? 

Kyrkan borde möta andliga behov
Jag träffar Pirjo Lyytinen, kyrkoherde i Ka-
skö församling. Året innan coronan slog till 
ordnade hon och en medarbetare kristen 
meditation på en brygga vid havet. And-
lig fördjupning är viktig för henne. I ung-
domen sökte hon sig till Taizékommuni-
teten i Frankrike.

»Man kan 
yoga med 
den kropp 
man har.«

Forts. på följande sida.
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yogar som kristen behöver det ena inte ute-
sluta det andra. 

– I stillheten inför Gud kan man få lugn i 
det egna hjärtat, men då man är inför Gud 
brukar resultatet också bli att man öppnar 
sig utåt mot andra människor, kanske ber 
för dem eller gör gott mot dem, säger hon.

Men vill vi det – eller är det bekvämare 
med en yogaform som åtminstone i den väs-
terländska tappningen låter oss använda 
den endast med fokus på oss själva?

Omgivna av Guds nåd
Andningen är en viktig aspekt för den som 
utövar yoga eller mindfulness. Olika stu-
dier indikerar att djupandning rent fysiolo-
giskt kan bidra till mindre stress och ång-
est och till ökat välmående. 

– Gud har ju blåst anden i människan 
och då man andas medvetet aktiveras bå-
de kroppen och själen. Kristna kan till ex-
empel andas till Jesusbönen. Man andas 
in allt gott från Gud: ”Jesus Kristus, Guds 
son”, och sedan ut all smuts: ”förbarma dig 
över mig, syndare.” 

Själv brukar Pirjo Lyytinen inte egent-
ligen yoga, utan hon föredrar att sätta sig 
med fötterna stadigt på golvet för att kän-
na att hon är här och nu. Hon tar ett mjukt, 
rundat träkors i handen, det hjälper hen-

Pirjo Lyytinens tips för den som vill 
fördjupa sig:
Böcker av Wilfrid Stinissen om kristen mystik och medi-
tation.
Böcker och hemsida (på finska) av Heli Harjunpää, sjuk-
huspräst och kristen yogalärare. 

ne att koncentrera sig. Möjligheterna är många – man 
kan också tända ljus, hålla i ett radband eller hitta något 
annat som hjälper en att vara närvarande och fokusera. 

Samtidigt ser hon nyttan med yogans rörelser. Också 
de bidrar till inre samling. Hon betonar vikten av att tän-
ka positivt om den egna kroppen.

– Man behöver inte vara någon atlet. Yo-
ga är på så vis mycket nådefullt. Man kan 
yoga med den kropp man har. 

Nåden sträcker sig förstås också bortom 
det rent kroppsliga.

– Det är viktigt för oss att låta Guds kär-
lek och nåd omge oss. Jag hörde ett inslag 
om mindfulness på radion, där man poäng-
terade att vi behöver erkänna våra misstag 
och förlåta oss själva. Det var inget kristet 
inslag, men samma sak har kristna gjort i 
aftonbönen i alla tider, även om det centra-
la förstås då är att Gud förlåter. Och visst 
behöver vi också förlåta oss själva. Vi ver-
kar ha ett grundbehov av att bli förlåtna 
och accepterade. Om man tappar bort de 
kristna traditionerna kring detta försöker 
man i stället få behovet fyllt någon annan-
stans, konstaterar Lyytinen.

Samtidigt som yoga är nåd lyfter hon 
fram en annan aspekt. Hon tar till sitt mo-
dersmål och till ordet kilvoitella, i det här 
sammanhanget kanske bäst översatt med 
att kämpa. Det handlar då om en mogna-
dens och utvecklingens kamp, helt enkelt 
om att växa inombords.

– Vi får låta våra värderingar formas och 
utvecklas. Kanske lösgöra oss från materi-
alism eller från världsliga bekymmer och i 
stället få ett rikare inre liv. 

FO
TO

: AR
KIV/M

ALIN
 AHO



12  13 KYRKPRESSEN NR 17 • 19.8.2021 KYRKPRESSEN NR 17 • 19.8.2021

NÄR JAG skriver den här texten befin-
ner vi oss några dagar in i augusti och 
jag är ganska trött på mina barn. När 
du läser den här texten är vi några da-
gar längre in i augusti och jag hoppas 
att jag är mindre trött. Men jag är fak-
tiskt inte helt säker. 

JAG SÄGER inte att sommaren är då-
lig, för det är den verkligen inte. Men 
jag säger att sommaren är många oli-
ka saker och att inte alla de saker-
na ryms med i våra förväntning-
ar på våren eller i våra semesterbil-
der på sociala medier. Vem kommer 
ihåg myggor i april, liksom? Och på 

strandbilderna syns det aldrig att man 
har minst tio kg sand med sig hem ef-
teråt och barn som borde ha ätit nå-

got vettigare än salta kex för minst två 
timmar sedan. 

MIN EGEN sommar har byggts 
av glass, sena kvällar, tidiga morg-
nar, fantastiska träffar med vänner 
och enormt mycket tid med famil-
jen. Enormt mycket tid med familjen 
är samtidigt både enormt härligt och 
enormt frustrerande. I vår vanliga var-
dag får vi naturliga pauser från varan-
dra och de pauserna gör mig väldigt 
gott. Jag både mår bättre och är bättre 
om jag får vara utan min familj ibland. 
Sommaren ger alldeles för lite av den 
varan och därför är jag i skrivande 

stund ganska trött på mina barn. Jag 
skulle faktiskt behöva ett helt eget litet 
sommarlov från dem. 

FÅR MAN tänka så? Säga så? Skri-
va så? 

Jag tror faktiskt det. Att jag är trött 
betyder inte att jag inte älskar mina 
barn. Jag älskar dem så att jag går sön-
der. Det betyder inte heller att jag är 
otacksam. Vi måste kunna ha ha två 
olika tankar i huvudet också när det 
kommer till våra barn. Det går att vara 
enormt tacksam och enormt trött sam-
tidigt. 

JAG TROR det är viktigt att vi får tän-
ka och säga och skriva det som är svårt, 
också när det kommer till våra barn. 
Jag tror att känslor och tankar blir rik-
tigt farliga först när vi försöker tiga 
ihjäl dem. 

Amanda Audas-Kass är 
modersmålslärare och för tillfället  
finlandssvensk läsambassadör.

»Det går att vara 
enormt tacksam 
och enormt trött 
samtidigt.«

INKAST

Trött och 
tacksam 

... slutet av sommaren
Till alla vars sommar inte blev som ni tänkt. 
Till alla vars sommar gjorde mera ont än gott. 

Den kommer snart, hösten, 
med sin förlåtande blick. 

Kom höstluft och svalka min panna.
Christa Mickelsson

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE I  . . .
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Möjligheternas blick
HUR SER vi på varandra när det kommer till kritan, så att sä-
ga? Med vilken blick ser vi på varandra då någon av oss drab-
bas av sjukdom eller olycka? Stirrar vi oss blinda på sjukdo-
men eller olyckan och känner ångest inför det som hänt el-
ler tycker vi synd om den som drabbats samtidigt som vi drar 
en lättnadens suck över att detta inte drabbade just oss? Eller 
försöker vi, så som lärjungarna i evangelietexten, hitta orsa-
ken till sjukdomen eller olyckan hos den som drabbats? Hen 
kanske inte har levt riktigt hälsosamt eller så har hen inte va-
rit tillräckligt försiktig. Denna bibeltext drabbar mig allde-
les speciellt nu i pandemitider. Hur ser vi på dem som blivit 
smittade, eller på oss själva, ifall vi drabbas? Den dömande 
blicken på medmänniskan eller oss själva är ofta ett faktum.

LÄRJUNGARNA I söndagens text tänkte sig att sjukdom 
eller olycka drabbade människor som ett straff för den synd 
man själv eller föregående släktled hade gjort. De ville hitta 
en enkel orsak och en förklaring till det hemska som hänt. 
Det här tror jag att många av oss känner igen: det finns nå-
got djupt mänskligt i att försöka hitta ”syndabocken”.  Då sti-
ger Jesus fram och hjälper både dem och oss att hitta ett nytt 
perspektiv. Framförallt lyfter han bort skuldbördan från den 
som drabbats: ”varken han eller hans föräldrar har syndat…” 
Helandet börjar inifrån. Sjukdom och olycka drabbar oss in-
te som straff. Att leva i en ofullständig värld är kravfyllt nog. 
Att vara människa är svårt nog. Jesus möter människan och 
förmedlar Guds goda blick och Guds möjligheter. På samma 
sätt är vi kallade att se på varandra med godhetens och möj-
ligheternas blick. 

Heidi Juslin-Sandin är ny präst i Kyrkslätt. Hon hoppas 
på många fina möten med nya människor under den 
kommande hösten. Hennes tips såhär på sensom-
maren är att ringa upp någon som du inte haft kontakt 
med på länge.

Psalmförslag
278 
375 
268 
830  
Psalmerna är valda 
av Dag-Ulrik 
Almqvist.

Psalmförslag
507 
489 
333 
488
Psalmerna är valda 
av Dag-Ulrik 
Almqvist.

Helgens 
texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
2 Kung. 5:1-15

ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 3:1-10

EVANGELIUM
Joh. 9:1-7, 39-41

Helgens 
texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Rut 1:7-11, 14-18

ANDRA LÄSNINGEN
Rom. 13:8-10

EVANGELIUM
Mark. 12:41-44

”Jesus sade: Till en 
dom har jag kommit 
hit till världen, för att 
de som inte ser skall 
se och de som ser 
skall bli blinda.”

Läs mera i 
Joh. 9:1-7, 39-41.

”Stå inte i skuld till 
någon, utom i er kär-
lek till varandra. Ty 
den som älskar sin 
medmänniska har 
uppfyllt lagen.”

Läs mera i
Rom. 13:8-10.

BETRAKTAT SÖNDAG 22.8.2021, Trettonde söndagen efter pingst

SÖNDAG 29.8.2021, Fjortonde söndagen efter pingst

hadlar om Jesus som vår helare. Jesus kan ge oss seende ögon, hörande öron 
och en tunga som prisar Guds gärningar. Jesu gärningar vittnar om hans 
kärlek och om hans makt att hjälpa människor i nöd. Temat för söndagen är 
Jesus vår helare.

Den här söndagen

Nästa söndag
handlar om att göra gott mot alla människor. Genom sitt liv och sin under-
visning gav Jesus uttryck för den kärlek från Gud som överskrider alla gränser. 
Hans exempel förpliktigar oss att se en nästa i varje människa.  Temat är Vår 
nästa.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer 
i bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Sjukdom och olycka drabbar 
oss inte som straff.«

HEIDI JUSLIN-SANDIN

Gud, hjälp mig 
se min med-
människa med 
dina ögon.
Bönen är skriven av 
Heidi Juslin-Sandin.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
Högmässor i Esbo domkyrka:
Sö 22.8 och 29.8 kl. 12.15. Vid hög-
mässor, konserter och förrättningar 
är antalet besökare begränsat. Vid 
alla evenemang följer vi myndighe-
ternas anvisningar om säkerhetsav-
stånd och ansiktsmasker. 
Uppgifterna om evenemang och del-
tagarantal kan förändras p.g.a. coro-
nasituationen. Aktuell information 
om verksamheten får du på esbofor-
samlingar.fi och sociala medier. Du 
kan också ringa församlingens kansli, 
09 8050 3000, vardagar kl. 9–13.
Musik i sommarkvällen i Esbo dom-
kyrka: Sö 22.8 kl. 19. Dubbla bälgar. 
Martina Brunell, accordeon & Mauriz 
Brunell, orgel. Alakotila, Lepistö. Fritt 
inträde.
To 26.8 kl. 19: Orgel så in i Norden! 
Björn Steinar Solbergsson, Island, 
orgel. I samarb. m. Nordiskt kyrko-

musiksymposium. Fritt intr.
Sancti Amici & Frida – ungdomskör-
konsert: Olars kyrka, finska sidan, on 
25.8 kl. 19. I samarbete med Nordiskt 
kyrkomusiksymposium. Fritt inträde. 
Max. 50 personer. Programmet be-
står i huvudsak av finländsk musik. 
Det gemensamma för tonsättarna 
är att så gott som alla är födda på 
1900-talet, förutom en som levde 
redan på 1500-talet. Ungdomskören 
Sancti Amici består av 12 unga da-
mer, fokuserar på klassisk musik och 
är verksam i Borgå finska församling. 
Sångensemblen Frida har 7 med-
lemmar och har sitt ursprung i Sancti 
Amici. Dirigent är Minna Wesslund. 
Sancti Amici och Frida valdes år 2020 
till Årets musikgrupp av Finlands Kyr-
komusikförbund. 
Symamsellerna: Ti 31.8 kl. 16–19 i Vita 
huset vid prästgården, Prästgårdsgr. 1. 
Vi handarbetar för internationell dia-
koni och mission. Välkommen med! 
Diakonin stöder och hjälper: Ta kon-
takt med diakonerna Nina, Taina och 
Henrika per telefon och e-post: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, 

Taina 040 547 1856, taina.sandberg@
evl.fi, Henrika 050 597 3313, henrika.
lemberg@evl.fi samt på WhatsApp, 
Facebook eller med elektronisk 
tidsbokning: https://asiointi.espoon-
seurakunnat.fi/home Mer info också 
på esboforsamlingar.fi/stod-och-
hjalp/samtalshjalp

GRANKULLA
To 19.8 kl. 9.30-10.30: Diakonimot-
tagning i kyrkans aula.
Kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén.
Fr 20.8 kl. 18: Unga vuxna i Klubb 97, 
Marlen Talus.
Sö 22.8 kl. 12: Högmässa, Sini Asch-
an, Heli Peitsalo.
Ti 24.8 kl. 9.30-12: Familjelyktan i 
Sebastos, Daniela Hildén.
To 26.8 kl. 9.30-10: Diakonimottag-
ning i kyrkans aula.
To 26.8  kl. 17-19 VÅFFELKALAS för 
familjer på kyrkans innergård. Våffla 
+ dryck 3€ till förmån för insamlingen 
Gemensamt Ansvar. Ta med kon-
tanter! Barnkören Singing Suns och 
mammakören Änglaklang uppträder. 

Aktiviteter för barn i olika åldrar. Arr. 
Grankulla sv. och fi frs.
Ti 31.8 kl. 9.30-12: Familjelyktan i 
Sebastos, Daniela Hildén, Heli Peit-
salo.
- Kl. 9.30-10.30: Diakonimottagning 
i kyrkans aula.
- Kl. 18: Graziakören i övre salen, Heli 
Peitsalo.
Lö 28.8: Konfirmationerna i kyrkan 
för Elämännokka-lägret har vi pga. 
pandemin i tre grupper: 
-Kl. 10.30 Elämännokka 1, kl. 12.00 
Elämännokka 2 och kl. 16.30 Elä-
männokka 3.
Sö 29.8: Konfirmationerna i kyrkan 
för Enä-Seppä-lägret har vi pga. 
pandemin i tre grupper: 
Kl. 12.00 Enä-Seppä 1, kl. 14.00 Enä-
Seppä 2 och kl. 16.00 Enä-Seppä 3.
On 1.9 kl. 14: Kyrkosyföreningen i öv-
re brasrummet. 
Kl. 17.30: Smyckeskväll för vuxna i 
dagklubbens kök. Förhandsanmälan 
till Daniela Hildén,  
tfn. 050 443 0045 senast 30.8.
To 2.9 kl. 9.30: Familjelyktan i Se-
bastos. Daniela Hildén.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

20.8–2.9I DIN FÖRSAMLING
Ät våfflor för ett 
gott ändamål!
Våffelkalas, barnaktiviter och 
körsång blir det i Grankulla i slu-
tet av augusti.

Torsdagen den 26 augusti ordnar Gran-
kulla svenska och finska församlingar 
våffelkalas på kyrkans innergård. Våffla 
och dryck kostar tre euro (endast kon-
tantbetalning) och intäkterna går till 
Gemensamt Ansvar-insamlingen. Barn-
kören Singing Suns och mammakören 
Änglaklang uppträder och det ordnas 
aktiviteter för barn i olika åldrar.  
Varmt välkomna!
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KYRKSLÄTT
Lö 21.8 kl. 11: Konfirmationsmässa i 
S:t Mikaels kyrka, strömmas på vår 
Facebook sida
Sö 22.8 kl. 12: Konfirmationsmässa i 
S:t Mikaels kyrka, strömmas på vår 
Facebook sida
Sö 29.8 kl. 14: Konfirmationsmässa 
i S:t Mikaels kyrka, strömmas på vår 
Facebook sida

Församlingen ordnar på hösten två 
barn- och ungdomskörer, mera in-
formation hittar du på församlingens 
hemsida. 

Traditionella Sommarnattensdröm-
mar konserten ordnas torsdagen 
den 26.8 kl. 19: i S:t Mikaels kyrka. 
På grund av det rådande coronalä-
get, kan vi ta in max 130 deltagare 
i kyrkan. Inträdet är gratis, men du 
behöver ha en reserverad plats, pro-
gramblad kan köpas för 15€. För att 
komma in i kyrkan behöver du reser-
vera din plats via församlingsassis-
tent Janne Strömberg, reserveringar 
tas emot vardagar kl. 9-15 via tele-
fon 0400 828 547
I konserten medverkar: Jyrki Niska-
nen tenor, Susann Joki sopran, Heidi 
Åberg violin, Mari Sirén flöjt, Alina 
Sorjonen piano & Esa Ylivaara piano.

www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
- tel. 040 350 8213

TAMMERFORS
Sön 22.8 kl. 11: Högmässa i Svenska 
Hemmet, Kim Rantala, Paula Sirén
Sön 22.8 kl. 18: SommarJazz i Vii-
nikka kyrka ”Jobim meets Mattila”, 
Rinna Ahlman (flöjt), Antti Katajisto 
(gitarr), Juhana Mattila (piano), Ju-
hana Mäkinen (trummor), Antero 
Niemi (bas), Paula Sirén (flöjt). Fritt 
inträde.
Tis 24.8 kl. 12.30-15.45: Tisdags-
klubben för eleverna i årskurs 3 i 
Svenska Hemmet
Sön 29.8 kl. 11: Högmässa i Svenska 
Hemmet, Roger Rönnberg, Petra 
Perttula
Tis 31.8 kl. 12.30-15.45: Tisdagsklub-

ben för eleverna i årskurs 3 i Svenska 
Hemmet
Ons 1.9 kl. 19: Nattvardsmässa i Tam-
merfors domkyrka, Biskop Bo-Göran 
Åstrand, Kim Rantala (öppen för 
allmänheten, i samband med Forum 
för diakoni) kl. 20 Kvällste med bi-
skop Bo-Göran i domkyrkans krypta, 
församlingsmedlemmar är välkomna 
med. OBS. Aktuell information om 
corona-restriktioner finns på försam-
lingens hemsida, möjligt att tillställ-
ningen inställs.
7-9.9 Höstläger för seniorer och 
daglediga i Ilkko. Förfrågningar och 
anmälningar senast 24.8 till diakon 
Eila-Sisko Helisma 050 527 2290, ei-
la-sisko.helisma@evl.fij

VANDA 
Helsinge kyrka S:t Lars
SÖ 22.8 kl. 10: Högmässa, Helsinge 
kyrka S:t Lars, K. Willis, A. Ekberg
SÖ 29.8 kl 10: Högmässa Helsinge 
kyrka S:t Lars, K.Willis, A. Ekberg

Övrigt
Anmälningar tas emot till Ekonomi i 
vardagen. En kurs som strävar till att 
ha bättre koll på sin vardagliga eko-
nomi. Träff en gång i månaden kl 12.30 
måndagar 27.9, 18.10 och 22.10. Vi 
börjar med en gratis lunch. Anmäl dig 
till Heidi Salminen 050 3301828.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
MATTEUS FÖRSAMLING

ANDLIGT LIV
Mässa i kyrkan och online: Matt-
euskyrkan, söndagar kl. 10. Följ med 
direkt via Matteus församlings Face-
booksida och delta i gemenskapen 
i kommentarsfältet. Hittas också på 
församlingens Youtube-konto samt 
hemsida. Mera information på hem-
sidan www.helsingforsforsamlingar.
fi/matteus
MU-mässa: Matteus Ungdoms veck-
omässor är tillbaka! Välkommen 
med, varje onsdag fr.o.m 25.8 kl. 18. 

Förändringar kan ske enligt rådande 
restriktioner. 

BARNFAMILJER
Musiklek: Matteus musiklek börjar 
igen 31.8! Välkomna med kl. 10! Kon-
takta musikledare Daniela Ströms-
holm för mer information, daniela.
stromsholm@evl.fi. Förändringar kan 
ske enligt rådande restriktioner. 
MUSIK 
Popkören: Popkören för åk 4-7 övar 
i Matteuskyrkan varje tisdag. Öppet 
hus kl. 15-17
Kyrkokören: Kyrkokören övar varje 
tisdag fr.o.m 7.9 kl. 18:30-21. 
Matteus Voice: Kören för alla som 
gillar pop och rock! Vi övar varannan 
söndag fr.o.m. 12.9 kl. 15:30-17:30. 
Vår Ton: Vår Ton övar varje onsdag 
fr.o.m 8.9 kl. 15:30-16:30. 
Förändringar kan ske enligt rådande 
restriktioner.
Matteus församlings diakoniförening 
rf ÅRSMÖTE: 
Sö 29.8 2021 kl. 11.30 i Matteuskyrkan, 
Åbohusv. 3, 00900 Helsingfors 
På mötet behandlas stadge-enliga 
ärenden.  
-Styrelsen      
Motion & Mission: Missionsvandring 
utan krav! Vi samlas den 29.8 kl. 15 vid 
Fjärdbron vid Nordsjö metrostation 
och promenerar tillsammans. Eric 
Sandbacka fungerar som ruttledare. 
Ingen anmälan eller förhandskunskap 
krävs! Närmare info: Juho Kankare, 
juho.kankare@evl.fi eller (09) 2340 
7322.
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om 
du behöver hjälp eller stöd i vardagen 
eller bara någon att tala med! Våra 
diakoniarbetare är Carita Riitakorpi 
050-380 3986 eller Mari Johnson 
050-380 3976.

JOHANNES FÖRSAMLING
GUDSTJÄNSTER                   
Högmässa: söndag 22.8 kl. 12 i Johan-
neskyrkan.  
Festhögmässa: söndag 29.8 kl. 12 i 
Johanneskyrkan. Biskoparna Bo-Gö-
ran Åstrand och Teemu Laajasalo m.fl. 
medverkar. Läs mer i puffen! 
Andakt online: söndagar kl. 18 på 
församlingens hemsida och sociala 
medier.    
Middagsbön: tisdagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Diakonin finns på plats i 
kyrkan fram till kl. 14. 
För uppdaterad information, be-
sök helsingforsforsamlingar.fi/johan-
nes.  
GEMENSKAP
Sommarandakt: onsdag 25.8 kl. 13.30 
i Drumsö seniorhus, Norrsvängen 1–3. 
Vid regn välkomnas endast husets 
inneboende, vid vackert väder samlas 
vi på innergården och personer som 
inte bor i Seniorhuset är då också 

välkomna. Kaffe och dopp efter an-
dakten kl. 14.   
Grupp för väntande: onsdag 8.9 kl. 
17.30–18.15 i Hörnan. Samtalsgrupp 
för föräldrar om den livsförändring ett 
barn för med sig. Kaffe/te kl. 18.15–19. 
Gruppen träffas varannan onsdag, 
sammanlagt fyra gånger. Anmälan till 
viivi.suonto@evl.fi. 
Stillhetens yoga®: torsdag 2.9 kl. 18 
i Johanneskyrkan. Anmälan till maria.
repo-rostedt@evl.fi. Stillhetens yo-
ga® är en form av kristen yoga som 
har utvecklats av sjukhusprästen och 
retreatledaren Heli Harjunpää. 
BARNFAMILJER
Musiklek: tisdagar kl. 9.30 (6 mån–1 
år) och 10.30 (från 3 mån) i Hörnan. 
Kaffe/te efter musikstunden. 
Musiklek: tisdagar kl. 13.30 (0–3 
åringar) i Bokvillan.  
Musiklek: torsdagar kl. 10 (0–3 åring-
ar) på Heikasvägen 7, Drumsö. 
Musiklek: fredagar kl. 9.30 
(1–4-åringar) och 10.30 (från 3 mån) i 
Hörnan. Kaffe/te efter musikstunden.  
Anmälningar till heidi.aberg@evl.fi, 
fasta grupper. 
MUSIK
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan.   
Five O’Clock Organ: tisdagar t.o.m. 
31.8 kl. 17 i Johanneskyrkan. En halv-
timme orgelmusik på kyrkans båda 
orglar. Gratis inträde.  
Helsingfors orgelsommar: onsdag 
25.8 kl. 19 i Johanneskyrkan. 
Klavertramp: torsdag 26.8 kl. 12 i 
Berghälls kyrka. En halvtimme orgel-
musik, gratis inträde.   
Grand Chorales, Nordiskt kyrkomu-
siksymposium: fredag 27.8 kl. 18.30 i 
Johanneskyrkan. Carl-Henrik Fernan-
di, saxofon; Markus Wargh, orgel. Fritt 
inträde. 
Earthy Angels, Nordiskt kyrkomu-
siksymposium: fredag 27.8 kl. 21 i 
Johanneskyrkan. Kajsa Dahlbäck, 
sopran; Andrew Lawrence-King, ba-
rockharpa; Eero Palviainen, luta; Ma-
rianna Henriksson, orgel. Fritt inträde.
UNGDOMAR & UNGA VUXNA 
Besök ungdomsarbetets hemsida jo-
hannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt!

PETRUS FÖRSAMLING
GUDSTJÄNSTER 
Du kan följa med online gudstjänsten 
via www.facebook.com/petrusfor-
samling även utan eget facebook 
konto.
Högmässa: Välkommen med på 
gudstjänst sö kl. 10 i Munksnäs kyrka 
och sö kl. 12 i Åggelby gamla kyrka. 
29.8 är Gunilla och Magnus Riska 
med på gudstjänsten i Munksnäs 
och berättar om sitt missionsarbete i 
Etiopien.
Puls-gudstjänst: Vi startar igång det 
nya läsåret och Puls-gudstjänsten 
igen efter sommaren sö 22.8 kl. 15.30 

ESBO SVENSKA FÖRSAMLING
Islänning vid orgeln
Torsdagen den 26 augusti kl. 
19 blir det Musik i sommar-
kvällen - Orgel så in i Norden i 
domkyrkan i Esbo. Björn Ste-
inar Solbergsson (bilden) från 
Island spelar och konserten 
görs i samarbete med Nordiskt 
kyrkomusiksymposium. 
Största tillåtna publik är 200 
personer och inträdet är fritt.
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i Petruskyrkan. Puls är en gudstjänst-
gemenskap för alla åldrar. Välkommen 
med vare sig du varit med tidigare 
eller kommer för första gången! 29.8 
är församlingens missionärer Gunilla 
och Magnus Riska med och berättar 
om sitt arbete i Etiopien. 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
Barnens söndag: Sö kl. 15.30 Barnkyr-
ka och CoolKids för barn 2-6 år och 
7-13 år i samband med Puls-guds-
tjänsten. Vi lyssnar på och pratar om 
bibelberättelser, ber tillsammans och 
pysslar ibland. 5.9 börjar söndags-
skolan i samband med Munksnäs 
gudstjänsten.
Musiklek: Musikleken startar igen i 
september! Malms kyrka ti kl. 10 (start 
7.9) och Hagasalen to kl. 10 (start 9.9). 
En rolig förmiddag med lek, sång och 
musicerande för er med barn 0–5 år. 
Efteråt kaffe och mellanmål! Kontakt: 
Anne Koivula
Barnkör: Barnkören är för alla barn i 
lågstadiet som gillar att sjunga! Du är 
välkommen med på ons kl. 15 i Pet-
ruskyrkan. Vi startar igen i höst. 
EVENEMANG
Missionscafé med Gunilla och Magnus 
Riska: 31.8 kl. 13 vid Petruskyrkan. 
Församlingens missionärer Gunilla och 
Magnus Riska är hemma över som-
maren från Etiopien där de kommer 
jobba fyra år. Kom med och hör deras 
tankar och erfarenheter av arbetet 
och livet där. Vi bjuder på kaffe och 
något sött att äta. Mer info av Bodil 
Sandell bodil.sandell@evl.fi, 09-2340 
7227 / 050 380 39 25
ÖVRIGT
Du kan alltid skicka in dina böneäm-
nen: till pray.petrus@evl.fi, per post: 
Petrus församling, Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors.
Gudstjänstgruppen i Munksnäs: 
Gudstjänstgruppen i Munksnäs: 2.9 
kl. 18 i Munksnäs kyrka. Vill du va-
ra med och bygga gemenskapen i 
Munksnäsgudstjänsten? Den kristna 
tron handlar i hög grad om att leva i 
relation till Gud och till varandra. Vi vill 
tillsammans medvetet försöka för-
djupa den gemenskapen. Vi funderar 
på hur vi upplever att vi kan och vill 
bidra. Ronny Thylin, ronny.thylin@evl.
fi, 050-3803 548
Alpha: Alla funderar på livets stora 
frågor. Alpha är ett tillfälle att utforska 
livet och tron under 10 kvällar med 
middag, videoföreläsning och sam-
tal. Kursen är för alla, oberoende av 
tidigare kunskap eller bakgrund. Tis-
dagar kl. 18 i Petruskyrkan, start 21.9. 
Anmälan till Tuomas Metsäranta eller 
dyk upp på första träffen. Mer info på 
petrusforsamling.net/alpha
Petrus lärjungaskola Transform: Vill 
du vara med på ett år där du får dela 
gemenskap, lära dig mer om dig själv, 
utrustas i ledarskap och fördjupa din 

relation till Gud? Vi hoppas att Trans-
form får vara året då du tillsammans 
med andra får ta avgörande steg i din 
vandring med Jesus och se Guds rike 
bli verklighet i din vardag. Vi samlas 
två dagar i veckan utöver vilket du kan 
jobba eller studera. Terminen börjar 
7.9. Mer info på transform.fi
ONLINE
Petruspodden: En podcast för dig 
som vill upptäcka livet med Jesus i en 
tid som förändras snabbare än någon 
annan. Podden finns på Spotify och 
Podbean.
Pulspodden: Du kan lyssna till under-
visningen från Puls-gudstjästerna på 
Pulspodden både via Podbean och 
Spotify. Under sommaren uppdateras 
den varje söndag.

FÖRÄNDERLIGA TIDER
Församlingarna följer med corona-
situationen och myndigheternas 
anvisningar. Vid behov kan evene-
mang inhiberas eller deltagarantalet 
begränsas. Följ med Kyrkpressen och 
församlingarnas hemsidor för uppda-
terad information. Du kan också kon-
takta din församling om du har frågor 
eller behöver prata med någon.

RASEBORGS  
PROSTERI
 
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
Gudstjänster 
Sö 22.8: 
- kl. 10 Högmässa i Ekenäs kyrka, 
Westerholm, Nygård. 
- kl. 12 Högmässa i Bromarvs kyrka, 
Lindström, Lindroos.  Observera! På 
grund av rådande coronabegräns-
ningar framflyttas Bromarvs kyrkas 
jubileumsfest till första söndagen i 
advent den 28.11. 
- kl. 18 Kvällsmässa i Snappertuna 
kyrka, Westerholm, Lindroos.
Sö 29.8:
- kl. 10 Högmässa i Ekenäs kyrka, 
Lindström, Westerholm, Yliportimo, 
Lindroos. Därefter bjuder vi in till 
avskedsfest för diakonissan Carita 
Englund med festlig kaffebjudning i 
församlingshemmet om restriktioner-
na tillåter.  
- kl. 16 Musikandakt i Tenala kyrka, 
Yliportimo, Lindroos. Gerd Molander 
medverkar med sång.  
Terminsstarten: för barnklubbar, kö-
rer, kretsar och luncher sker v. 35-37. 
Mera info på vår webbplats.  

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi 

INGÅ
Coronaläget och restriktionerna kan 
förändras – följ med aktuell  
information på församlingens  
Facebook-sida och hemsidan:  
www.ingaforsamling.fi.

Fre 20.8:
- kl. 18.00 Israelisk dansövning: För-
samlingshemmet. Viveca Unnérus.
Sö 22.8:
- kl. 10.00 Tvåspråkig musikguds-
tjänst i samarbete med Musik vid 
Havet: Ingå kyrka. Sjöblom, Gustafs-
son Burgmann samt Key Ensemble 
& Heikki Orama. Max antal deltagare: 
80 pers.
Ons 25.8:
- kl. 19.00 Sommarkonsert: Ingå 
kyrka. Max antal deltagare: 80 pers. 
Markku Mäkinen & Fabio Ciofini, orgel 
fyrhändigt. Fritt inträde, programblad 
5 €.
To 26.8:
- kl. 14.00-15.00 Träffa ungdomsteo-
logen: Ingå kyrka. Ahlfors.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Prästgården. Tanja Kakko.
Fre 27.8:
- kl. 18.00 Israelisk dansövning: För-
samlingshemmet. Viveca Unnérus.
Sö 29.8:
- kl. 18.00 Skymningsmässa: Fagervik 
kyrka. Max antal deltagare: 30 pers.  
Sjöblom, Storbacka. 
Må 30.8:
- kl. 18.00 Bibelgrupp: Prästgården. 
Hellsten. 
To 2.9:
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Prästgården. Tanja Kakko.

OBS! Ingå församlings kansli öppet 
må-ti kl. 9-12, ons-to endast telefon-
betjäning, fre stängt.
Ingå församlings diakonimottagning 
är stängd tillsvidare - ta kontakt per 
telefon, tel 040-555 2090/Birgitta 
Lindell (e-post: birgitta.lindell@evl.fi).

KARIS-POJO
Högmässa sö 22.8 kl. 10 i Karis kyrka. 
Streamas också.
Gudstjänst sö 22.8 kl. 12 i Pojo kyrka.
Barnens höststart i kyrkan ons 25.8 
kl. 18 i Karis kyrka.
Barnens höststart i kyrkan to 26.8 kl. 
18 i Pojo kyrka.
Högmässa sö 29.8 kl. 10 i Karis kyrka.
Högmässa sö 29.8 kl. 12 i Pojo kyrka.

SJUNDEÅ
Sö 22.8 kl. 12 Ettornas välsignelse i 
S:t Petri kyrka. Tom Bergman, Sirpa 
Lilius och Katarina Kvarnström.
Sö 22.8 kl. 15 Regnbågsmässa S:t 
Petri Kyrka. 
Sö 29.8 kl. 18 mässa i S:t Petri kyrka. 
I mässan medverkar Tom Bergman, 
Sirpa Lilius och Eva-Lotta Ylitalo

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 22.8 kl. 12.15: Högmässa i Dom-
kyrkan.
Må 23.8 kl. 10: Motion och mission, 
kortare eller längre promenad. Frivillig 

avgift till missionen. Sanna Lindström 
(tel. 040 528 6577), Ulrika Lind-
holm-Nenonen 
Ti 24.8 kl. 12: Sommarens sista orgel-
kvart i Domkyrkan, Minna Wesslund
Sö 29.8 kl. 12.15: Högmässa i Dom-
kyrkan.
Må 30.8 kl. 10: Motion och mission 
On 1.9 kl. 17: Samling kring missionen 
i församlingshemmet. Besök av vår 
församlings missionär Rut Åbacka, 
Kenya. Sanna Lindström. 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska 
församlings hemsida www.sibbo-
svenskaforsamling.fi
Sö 22.8 kl. 13: Högmässa med konfir-
mation i Sibbo kyrka. Juni 2-gruppen. 
Strömmas i Youtubekanalen Kirkko 
Sipoossa – Kyrkan i Sibbo. Länk på 
hemsidan, Facebook och Instagram.
Ti 24.8 kl. 10: Bönepromenad. Start 
från församlingshemmet. Vid regn 
möts gruppen kl. 10.30 i Prästgården. 
Med Sara George.
On 25.8 kl. 17: Välkommen till Sibbo! 
Vid Söderkulla kyrka. Kväll för barn-
familjer med information om verk-
samhet för barn i Sibbo. Evenemanget 
hålls utomhus. Lekplats för barn. I 
samarbete med Sipoon suomalainen 
seurakunta och Sibbo kommun.
Sö 29.8 kl. 13: Högmässa med konfir-
mation i Sibbo kyrka. Augustigruppen. 
Strömmas.
Må 30.8 kl. 14: Diakonisyföreningen i 
Prästgården. Med Sara George.
OBS! Åttaeuroslunchen inställd på 
to 1.9 kl. 12. Terminens första lunch 
planeras till 15.9. Info i nästa nummer 
av KP.
To 2.9 kl. 14: Torsdagsklubben i Sö-
derkulla kyrkas klubbutrymme. Mel-
lanmål, pyssel och andakt. För barn i 
klass 3 och 4. Med Isabella Munck och 
Kjell Lönnqvist. Terminsstart.
To 2.9 kl. 15.30: Barnkör i Söderkulla 
kyrka. Terminsstart. Med Lauri Palin.
To 2.9 kl. 17.00: Barnkör i Kyrkoby 
församlingshem. Terminsstart. Med 
Lauri Palin.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 22.8 kl. 10: Högmässa med 
konfirmation i Pargas kyrka, Päivi 
Nuotio-Niemi, Patrik Sundell, Hanna 
Lehtonen. 
On 25.8 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Päivi Nuotio-Niemi, Hanna 
Lehtonen. 
Lö 28.8 kl. 21: Konserten ”Skymman-
de kvällar” i Pargas kyrka, avslutar 
konsertserien ”Sommarnatt i Pargas”. 
Medverkande: Timo Korhonen, gitarr, 
Anna Satomaa, flöjt och orgel. I sam-
arbete med finska församlingen. 
Sö 29.8 kl. 10: Högmässa i Pargas 
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SIBBO Som ung var Magnus 
Engblom aktiv i Esbo svens-
ka församling. Han var hjälp-
ledare och deltog i Höstda-
garna och Ungdomens Kyr-
kodagar.

– När det närmade sig för-
samlingsval före sekelskif-
tet sa en av ungdomsledar-
na att det skulle vara bra om 
någon ungdom ställde upp. 
Det blev och gro i mig. Un-
der kandidatnomineringen 
sa någon till mig: ”Du be-
hövs!” Jag ställde upp i valet 
och på den vägen är jag än.

Numera bor han med sin 
familj i Sibbo. Han är ord-
förande för gemensamma 
kyrkofullmäktige, med-
lem i församlingsrådet, sit-
ter med i stiftsfullmäktige 
och är lekmannarepresen-
tant vid domkapitlet i Bor-
gå stift. 

Hur hinner du med familj, 
förtroendeuppdrag och ett 
krävande jobb?
– På något vis, är svaret. Visst 
måste jag fundera och pri-
oritera ibland. Familjen är 
det jag alltid försöker pri-
oritera högst. Och så håller 
jag på tidsramarna och gör 
inte kvällsjobb. 

– Men jag har tänkt att 
det skulle kännas omöjligt 
att vara ensamförsörjare. Vi 
har fått det att gå ihop trots 
att min fru också har ett krä-
vande jobb och förtroende-
uppdrag.

Vilka utmaningar ser du 
inom kyrka och försam-
ling? 
– Medlemsbortfallet och 
sviktande skatteintäkter. 
Både den ekonomiska och 
sociala biten är en utmaning. 
Vad händer i samhället om 
kyrka och församling sak-
nar relevans i människors 
liv? Vad ger det för signa-
ler om samhället vi lever i?

Vad driver dig att fortsät-
ta inom kyrkopolitiken, 
trots alla utmaningar?
– För att jag upplever det som 
intressant och relevant. Det 
här är min lilla nisch och det 
jag kan bidra med till lokal-
församlingen.  Jag utbildade 

mig inte till präst, så predi-
ka kan jag inte. Men jag kan 
bidra till kyrkan genom by-
råkratin. Som en diakonissa 
sa: det behövs kristna också 
annanstans än vid altaret. 
Hur ser du på hösten, med 
tanke på pandemiläget?
– Det är svårt att hoppas så 
mycket i och med att coro-
nan överraskar och beter sig 
oväntat på ett negativt sätt. 
Jag ber om vishet åt alla be-
slutsfattare så att man lyck-
as ta rätta beslut i mänskliga 
och hälsomässiga aspekter. 
Man blir inte så positiv av 
nyheterna just nu, men jag 
hoppas att vi ska få övergå 
till ett någorlunda normalt 
läge så småningom.

Magnus Engblom upplever kyrkopolitik som både intressant 
och relevant. FOTO: PRIVAT

Vad driver dig?

Kyrkligt förtroendevald i Sibbo.
Familj: fru, två barn på 7 och 13 år, och ett barn i himlen.
Jobb: produktutvecklingschef på Tikkurila.
Hobby: orientering.
Drömmer om: att få resa igen med familjen.
Fascinerande person i Bibeln: Job. ”Jag fascineras av att 
han trots alla prövningar inte ger upp sin tro.”

Magnus Engblom

kyrka, Harry S. Backström, 
Hanna Lehtonen. 
On 1.9 kl. 18: Veckomässa 
i Pargas kyrka, Päivi Nuo-
tio-Niemi, Hanna Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Sö 22.8 kl. 11: Högmässa 
i Nagu kyrka, Kjell Gran-
ström, Robert Helin. 
– kl. 14: Högmässa i Nötö 
kyrka, Kjell Granström, Ro-
bert Helin. 
Sö 29.8 kl. 13: Finsk hög-
mässa i Själö kyrka, Kjell 
Granström, Robert Helin. 
Korpo kapellförsamling:
Sö 22.8 kl. 18: Minimässa i 
Korpo kyrkas St. Mikaels
kapell, Esa Killström. 
To 26.8 kl. 12–19: Årets 
stora klädinsamling vid för-
samlingshemmet. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 22.8 kl. 11: Högmässa i 
Houtskär kyrka, Peter Blu-
menthal, Markus Ollila. 
Sö 29.8 kl. 11: Högmässa i 
Houtskär kyrka, Peter Blu-
menthal, Markus Ollila. 
Iniö kapellförsamling:
Sö 22.8 kl. 13: 
Högmässa i In-
iö kyrka, Jussi 
Meriluoto. Hög-
mässan bandas 
in och sänds i 
YLE Vega den 
29.8. 

ÅBO
lör 21.8 kl 11: Konfirma-
tionsmässa, Domkyrkan. 
Mässan kan även ses via 
www.virtuaalikirkko.fi. Kon-
firmation av grupp 1006. 
Koivunen (pred), Liljeström 
(lit), Danielsson.
sön 22.8 kl 12: Tvåspråkig 
regnbågsmässa, Domkyr-
kan. Högmässan kan även 
ses via www.virtuaalikirkko.
fi. Aulikki Mäkinen (pred), 
Liljeström (lit), Danielsson. 
Katariina Lehtinen (flöjt) 
medverkar.
tis 24.8:
- kl 14.30–18: Ungdomshå-
lan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, 
Aurelia.
ons 25.8 kl 13–15: Som-
marcafé, Aurelias innergård. 
Musikinslag komponerade 
av Lasse Mårtenson. Ingen 
anmälning behövs. Välkom-
men liten som stor, ung 
som gammal för att dela en 
stund av gemenskap under 
sommaronsdagarna. Leksa-
ker finns för de allra minsta.
tor 26.8:
- kl 10–12: Psalmboksut-

delning, Aurelia (3 vån.). 
Församlingsrådet i Åbo 
svenska församling vill med 
anledning av 100-års jubile-
et ge en psalmbok i gåva till 
alla medlemmar som öns-
kar få en (max en psalmbok 
per hushåll). Välkommen att 
hämta din psalmbok!
- kl 19: “Josquin Desprez 
- Missa Pange Lingua” kon-
sert med Ensemble MMXX, 
Domkyrkan. Fritt inträde.
lör 28.8:
- kl 12: Konfirmationsmäs-
sa, Domkyrkan. Mässan kan 
även ses via www.virtu-
aalikirkko.fi. Konfirmation 
av grupp 1003. Kota-aho 
(pred), Liljeström (lit), Da-
nielsson, Juslin.
- kl 15: Konfirmationsmäs-
sa, Domkyrkan. Mässan kan 
även ses via www.virtuaa-
likirkko.fi. Konfirmation av 
grupperna 1001 och 1004. 
Kota-aho (pred), Liljeström 
(lit), Danielsson, Juslin.
sön 29.8 kl 12: Högmäs-

sa, Domkyrkan. Hög-
mässan kan även 

ses via www.
virtuaalikirkko.
fi. Liljeström 
(pred), Björk-
gren-Vikström 

(lit), Danielsson, 
Juslin. Skribastart 

för 1002 direkt efter 
högmässan.
tis 31.8:
- kl 14.30–18: Ungdomshå-
lan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, 
Aurelia.
ons 1.9:
- kl 10–12: Familjecafé, Pa-
pinholma församlingshem. I 
samarbete med Folkhälsan i 
S:t Karins
- kl 18–20: ÅSF100 gårds-
fest, Aurelias innergård. Vi 
vill bjuda in er att fira Åbo 
svenska församlings 100-
års jubileum. Vi bjuder på 
ett tillfälle att umgås med 
tidigare anställda och för-
samlingsbor. Kanske just 
du får träffa någon du inte 
strålat samman med på 
länge?
Programmet består av mu-
sik, tal och servering. Väl-
kommen på gårdsfest!

Det var orden ”du 
behövs” under 
ungdomstiden som 
fick Magnus Eng-
blom att engagera 
sig som kyrkligt 
förtroendevald. Vad 
gör att han vill och 
orkar med många 
uppdrag, trots alla 
utmaningar kyrkan 
står inför? 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON
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RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 20.8 Karin Saarukka, Nedervetil
Lördag 21.8 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 22.8 Jesus vår helare. Textläsare: 
Maria Björnberg och Maria Repo-Rostedt. 
(repris från 19.8.2018)
Måndag 23.8 Maria Westerling, Helsingfors
Tisdag 24.8 Marina Motaleff berättar om 
Katarina av Siena
Onsdag 25.8 Sixten Ekstrand, Borgå
Torsdag 26.8 Sixten Ekstrand, Borgå
Fredag 27.8 Sixten Ekstrand, Borgå
Lördag 28.8 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 29.8 Vår nästa. Textläsare: Anna Ed-
gren och Mona Syrjälä. (repris från 26.8.2018)
Måndag 30.8 Anette Nyman, Purmo
Tisdag 31.8 Mikael Kallman, Jakobstad
Onsdag 1.9 Maria Björkskog, Esse
Torsdag 2.9 Kjell Frisk, Hammarland

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 22.8 Gudstjänst från Förbundet Kyrkans Ungdoms sommardagar. Predikant: 
Johan Candelin. Liturg: Tomas Portin. Kantor: David Hellman. Sång och musik: gruppen 
Paletten och KU:s blåsorkester.

Söndag 29.8 Högmässa med Iniö kapellförsamling. Predikant och liturg: Jussi Meriluoto. 
Organist och kantor: Nina Grandell. Textläsare: Rea Åkerfelt. Psalmer: 945 (Som en flod 
genom tiden), 915 (Du omsluter mig), 882 (Kärlek och himmel), 904 (Var du vår läng-
tan), 874 (Ät mitt bröd), 890 (Du vet väl om att du är värdefull).

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 20.8 Johanna Boholm-Saarinen, 
Jomala
Måndag 23.8 Gustav Björkstrand, Åbo
Tisdag 24.8 Fred Wilén, Helsingfors
Onsdag 25.8 Katarina Gäddnäs, Marie-
hamn
Torsdag 26.8 Kalle Sällström, Helsingfors
Fredag 27.8 Maria Repo-Rostedt, Hel-
singfors
Måndag 30.8 Sofia Torvalds, Esbo (repris 
från 16.3.2015)
Tisdag 31.8 Johanna Boholm-Saarinen, 
Jomala
Onsdag 1.9 Sara Torvalds, Karis
Torsdag 2.9 Fredrik Martin, Ekenäs

Arrangörer: Karis-Pojo svenska församling,
Ekenäsnejdens svenska församling och Lärkkulla-stiftelsen

Tillsammans och i workshops funderar vi på Kvinnokraftens
utmaningar. Gästföreläsare Sofia Torvalds och Heidi
Juslin-Sandin. Unna dig ett dygns avkoppling tillsammans
med andra kvinnor för att dela tankar och erfarenheter!

Kvinnokraft
Kvinnoweekend på Lärkkulla stiftsgård
17-18.9.2021

Mer information och anmälan:
www.larkkulla.net/sve/news/kvinnokraft

evl.fi/kyrkodagarna

Anmäl dig senast 10.9!
Deltagaravgift: 105 € inkl. mat, kaffe och program 
Resor och logi ingår inte i deltagaravgiften.
Plats: Alandica Kultur och Kongress
Anmälningar senast 10.9: https://www.lyyti.in/kyrkodagar2021 

Kyrkodagarnas program finns på  

KYRKODAGAR  
i Mariehamn 

12–14.11.2021
Medverkande: Britta Hermansson, 
Charlotte Frycklund, Kent Wisti, 
Bo-Göran Åstrand, Emma Audas, 
Albert Häggblom, Daniel Björk, 
Maria Björkgren-Vikström, Rolf 
Steffansson, Karin Erlands son m.fl.

Dagarna fylls av intressanta samtal,  
givande workshops och varierande  
kulturinslag med bl.a. körerna Amigo 
Choral, Tomas Gospel och Good News 
Gospel. Kören Magnificat uppför   
Stabat Mater i S:t Görans kyrka. 
Söndagens mässa sänds i Yle Vega från  
S:t Görans kyrka i Mariehamn.

Britta Hermansson Charlotte Frycklund Kent Wisti

EV.LUTH.
KYRKAN

I FINLAND

¤
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JAG ERKÄNNER härmed att jag he-
la tiden säger till folk: Du ska vara nådig 
mot dig själv. Jag menar det verkligen. 
Och jag borde leva som jag lär.

Ibland är jag lite nådig mot mig själv.
Min egennåd omfattar exempelvis för-

mågan att sätta mig ner och läsa en bok 
trots att det finns mycket som borde stä-
das. Sen omfattar den inte så mycket mer. 
Den är märkligt mager, den här nåden 
som jag talar om att alla borde rikta mot 
sig själv. Det är som att vrida på en kran 
och märka att vattenstrålen är slak och 
smal.

Den amerikanska sociologen Brené 
Brown skriver i en av sina böcker om 
att hon ställt många människor frågan: 
Tror du att folk i allmänhet gör sitt bäs-
ta? Svaren, menar hon, kan oftast inde-
las i två grupper. Först de som snabbt sä-
ger: Nej, verkligen inte. Sedan finns det 
de som funderar länge. Och tillslut sva-
rar: Ja, kanske är det så att folk i allmän-
het – utifrån sina givna omständigheter 
– faktiskt gör sitt bästa.

KULTUR

DEN AMERIKANSKA författaren Kath-
leen Norris skriver i sin bok Amazing Gra-
ce om en scen i flygfältets avgångshall. 
Hon ser ett ungt par som står vid gaten 
med sin lilla bebis. Bebisen stirrar kon-
centrerat på alla som går förbi, och varje 
gång barnet ser ett ansikte – må personen 
vara ung eller gammal, ful eller vacker, 
bekymrad eller glad – reagerar hon med 
total förtjusning. ”Vår avgångsgate blev 
som en ingång till himlen”, skriver Norris.

Och hon tänker: det är så Gud ser på 
oss. Han stirrar på vårt ansikte i total för-
tjusning. ”Jag tror att bara Gud och små-
barn som blivit riktigt älskade kan ha den 
blicken”, skriver hon.

Varför är det då så svårt att möta den?

NÅD ÄR Guds kärlek till dem som in-
te förtjänar den, skriver författaren Phi-
lip Yancey.

Enligt Svenska Akademiens ordbok är 
nåd: 1) Efterskänkning eller mildring av 
straff, 2) Yttring av personlig välvilja från 
en högt uppsatt eller ansedd person. (Ex-
empelvis Gud då.)

Men det är så mycket som kommer i 
nådens väg, och jag känner mig uppgi-
ven över allt det.

Skillnaden mellan den förtjusta bebis-
en och Gud är ju att bebisen är förtjust 
bara för att hon ser ett ansikte. Men Gud 
ser ett ansikte och är förtjust trots allt det 
som han vet gömmer sig bakom det där 
ansiktet. Det är ju hur svårt som helst att 
ta emot något som man varken förtjänat 
eller bett om.

DEN FÖRTJUSTA 
BLICKEN

Nåd. Jag har svårt för det ordet. Det är ett kristet ord som 
jag låter rinna ur mig då och då. Jag upprepar det för att det 
känns bra. Jag vet att det finns någonting där. Men vad? 

TEXT: SOFIA TORVALDS  
ILLUSTRATION: MALIN AHO

»Den är märkligt 
mager, den där 
nåden som jag talar 
om att alla borde 
rikta mot sig själv.«
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VI HAR flyttat. Fyrahundra kilometer i nord-
lig riktning, jag och min familj. Jag har sorterat, 
slängt och gett vidare. Försökt skapa system; 
om ordning finns till det yttre kanske det känns 
inuti också. Det säger åtminstone ordningskon-
sulterna. Jag har vaknat energisk, tänkt att nu 
ska jag få underverk till stånd, för att en halv 
dag senare stå tvehågsen bland halvfyllda lådor.

Beslut ska fattas. Ska jag kassera den där hand-
gjorda grejen jag inte är överförtjust i, men som 
tillverkats med möda och getts till mig med kär-
lek. Jag hör konsulterna säga att man ska utrö-
na vad som skänker en glädje och vad som bara 
upptar onödigt hyllutrymme. Men tänk om det 
är både och? Det finns många saker i mina skåp 
som irriterar och gläder samtidigt. Livet är så of-
ta både och. Det är därför det är svårt att sortera. 

När jag i flyttkaoset vandrade ner till soptun-
norna på gården med en ugnsform, vars belägg-
ning börjat lossna på ett hälsovådligt sätt, och med 
en flaska utgången fiskleverolja tänkte jag att det 
är tillvaron i ett nötskal; udda saker som inte går 
ihop, som pockar på din uppmärksamhet, som 
kräver att just du tar itu med dem trots brist på 
ork, intresse och tid.

EN FLYTT kan kännas som att se sitt liv i kom-
primerad form. Nallen från min barndom bör-
jar se kutryggig ut, på vinden ligger mapparna 
från studietiden (allt låg framför mig då), i en 
låda samsas små minnen från vårt bröllop (vil-
ken fest det ändå blev), i ett skåp står medicin-
förpackningen från dagar av oro (vi svetsades 
ännu tätare samman), längst bak den töntiga 
lilla souvenirgrodan med sombrero och cigarr 
(vi har fått resa). Så passerar tio år, eller tjugo 
eller en halv livstid. Och jag kan inte hjälpa att 
jag tänker på hur många flyttar jag har kvar. Så-
dant gör ju allt bara tyngre, men ändå. Hoppet 
och det nya står sida vid sida med ändligheten 
och tröttheten. Sådant är det svårt att sortera i.

NÅGONSTANS I fasen av uppackande och oro 
inför ny skola, nytt hus, nya rutiner sitter jag 
och tänker att fridsfurste har kommit att bli 
mitt favoritord, det kräver ingen hyllplats. Jag 
kan se honom framför mig, rustad som en gla-
diator, ändå ödmjuk som den som aldrig krävt 
att bli lyssnad till. Jag tänker att den fursten tar 
jag gärna med mig, överallt. För att orka med 
en flytt till, för att påminnas om att mina bestyr 
i slutändan är av överkomlig karaktär. För att 
känna mig lugn i tider av förändring. 

Ulrika Hansson är redaktör på Kyrkpressen.

»En flytt 
kan kän-

nas som att 
se sitt liv i 

komprime-
rad form.«

En ugnsform 
och fiskleverolja

KOLUMN

Allt mer börjar också jag 
tänka så.

DU VET den där känslan när 
någon säger till dig: Du sa ju 
att du skulle göra/sköta/fixa 
x idag? Och du svarar, irrite-
rat: Jag vet, jag vet!

Är det kanske så jag tror att 
Gud tittar på mig? Som någon 

som först påminner om det som jag 
gjort fel och stirrar på mig för att kol-

la att jag är ångerköpt, och sedan ro-
par ”Men jag har nåd!” som någon sorts 

närgången gatuförsäljare. 
Biskop Martin Lönnebo skriver att vi 

helt måste ge upp tanken att vi kan för-
stå Gud genom våra tankar. Han säger att 
Gud vill närma sig själen i ett milt mör-
ker. Då, menar han, kan det som övergår 
vår fattningsgåva röra vid oss. ”Det är i 
kärleken som vi trevar oss fram till den 
Gud som redan är hos oss”, skriver han.

JAG TÄNKER igen på bebisen som över-
mannas av sin egen förtjusning varje gång 
hon ser en människas ansikte. Tänk om 
Guds nåd är att han verkligen är som den 
bebisen. Tänk om nåden är det att han 
faktiskt inte tänker på vad vi gjort, vad 
vi inte gjort och vad vi borde ha gjort.

Tänk om det är så att vi inte kan om-
fatta den tanken om vi inte först ger upp 
vår egen hårda blick. Tänk om det är så 
att det är vi själva som måste förvandlas 
för att klara av att möta en blick som en-
bart är förtjust.
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– Jag gick en primärskötarutbildning i 
Kristinestad, men när utbildningen var klar  
tog också kärleken slut. Jag började jobba.

Det var svårt att få jobb i lågkonjunktu-
rens i Finland 1991. Hon beslöt studera vi-
dare till sjukskötare. Sedan hon blev klar 
1997 har hon jobbat mest med åldrings-
vård, hemsjukvård och läkarmottagningar.

Som 28-åring och färdig sjukskötare  flyt-
tade till Stockholm med en väninna för att 
jobba. Där träffade hon en man från Eritrea.

–  Vi blev blixtförälskade, men märk-
te ganska snabbt att vi inte passade ihop. 
Jag som kristen och han som muslim ha-
de ganska olika syn på många saker i li-
vet. Vi kom till att vi inte ska vara tillsam-
mans. Men ganska kort därefter upptäck-
te jag att jag är gravid.

Hon flyttade hem till Malax innan Mar-
kus föddes. Han är nu 22 år och studerar 
till musikalartist i Umeå.

–  Jag är väldigt stolt över honom.
Det var överväldigande att bli mamma.
– Min kärlek till honom  var så stor, att 

jag trodde det omöjligt kan rymmas mera 
kärlek i mitt liv. Men när tiden gick så föd-
des ändå en längtan efter en man och en 
större familj. Jag satte faktiskt in en kon-
taktannons i lokaltidningarna och fick 
många svar. 

Mats-Erik från Vestersundsby i Jakob-
stad var en av dem. Då var Markus sex år. 

L
ivet blev inte som hon trod-
de. Det har Katarina Vester-
sund accepterat. 

–  Men det har blivit jätte-
bra ändå.  Jag tänker att jag 
var helt färdig då jag föddes. 

Gud hade ju satt i mig allt vad jag är. Än-
då är livet så underbart att man aldrig är  
färdig. Man får utvecklas hela tiden. Det 
är ju stort och magiskt, säger hon.

Hon är född Forsberg i Malax för 51 år 
sedan.  Redan tidigt hade hon klart för sig 
att hon skulle jobba med människor som 
diakonissa.

– Jag är född i en bra normal kristen fa-
milj. Jag har haft min barnatro som ligger 
till grund för den jag är.

Pappa Folke var aktiv kommunal- och 
regionalpolitiker och farfar var offentligt 
köpvittne vid fastighetsköp och arvskiften. 

– Vi bodde i skilda hus men hade en ge-
mensam gårdsplan. Det strömmade en 
massa folk genom våra hem och  det fanns 
en stor gästfrihet. Farmor inkvarterade  al-
la möjliga predikanter och det bjöds på mat 
och på kaffe. Det var  mycket prat om hur 
saker och ting ordnas och hur det skulle 
behöva vara.  Redan som barn lärde jag 
mig att ta ansvar. 

Efter högstadiet gick hon ett år på vård-
linjen vid Kristliga folkhögskolan i Nykar-
leby. 

– Jag var ännu för ung att söka till Dia-
konissanstalten så jag var på någonting 
som Stiftsrådet ordnade som hette diakoni-
ala året. Jag gjorde praktik i Kristinestads 
svenska församling.

Men så kom kärleken i  hennes liv och 
tanken på studier i Helsingfors blev svårare. 

Ända sedan hon som barn satt under bordet och lyssnade på 
de vuxna som pratade har Katarina Vestersund fascinerats av 
människomöten. Att möta människor är just det hon får göra 
idag trots att planerna på att bli diakonissa kom av sig.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

– Mats-Erik har adopterat Markus och 
vi har fått två gemensamma barn efter det. 
Joel, som är tretton år och Lea fyller tolv 
strax före jul.

Att få barn i ett senare skede av livet upp-
levde hon som en stor omställning. 

– Jag var trettionio då vi fick Lea och kän-
de mig gammal att ha små barn. Jag ville 
naturligtvis ha barnen. De var väntade och 
de är älskade. Men det var en jobbig period 
medan de var små då ag hade kanske velat 
satsa lite på mig själv.

Perioder av mörker
Trots den positiva utstrålningen och glädjen 
som Katarina Vestersund förmedlar upple-
ver hon ändå perioder av mörker.

– Redan i högstadiet hade jag perioder 
av nedstämdhet då jag kände att livet är 
mörkt. Men jag var över trettio år när jag 
förstod att jag är deprimerad. När utmatt-
ningsperioderna kom så har kroppen in-
te lytt mig. Jag har bara gråtit och gråtit 
fast jag inte vet varför. Även om jag aldrig 
varit riktigt djupt deprimerad är det peri-
odvis jättejobbigt att komma mig upp på 
morgonen. Att utföra de dagliga sysslor-
na har känts som att bestiga enorma berg.

Psykologerna hon talat med säger än-
då att de märkt ett  sorts ljus, ett lugn, en 
glädje och ett hopp i henne.

–  Jag kan inte förstå något annat än att 
det är Guds ljus som får lysa i mitt mörker. 
Jag har aldrig gett upp.  Gudstron har gett 
mig kraften, hoppet och modet. Jag kän-
ner och vet att Gud finns för mig och han 
överger mig inte. Han har gett mig så fina 
gåvor: En underbar man och tre fina barn. 
Utan dem hade livet varit mycket mörkare. 

I sitt mörker 
ser hon ljuset 

»Gudstron har gett 
mig kraften, hoppet 
och modet.«
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Människomötena är Katarina Vestersunds 
styrka. 

Det är för barnens skull jag orkat.
Hon upplever att hon är buren i bön, ock-

så av människor hon knappt känner.
– Förra sommaren sökte jag en adress och 

jag frågade en halvbekant som jag visste 
hade den. Medan vi chattade frågade hon 
hur jag mådde. Jag berättade att jag under 
våren hade haft riktigt mycket ångest och 
vältrat mig i mörka tankar, med det kling-
ade av mot midsommaren. Hon berättade  
att hon tänkt bett för mig under våren, men  
strax före midsommar kände hon att hon 
kunde lämna mig. Jag tycker det är stort 
att Gud arbetar på så otroliga vägar. Han 
ger oss böneämnen och människor att be 
för fast inte vi känner till några detaljer. 

Ger tid att lyssna
Sedan hon gick i väggen 2014 har Katari-
na Vestersund inte blivit riktigt återställd. 
Efter en lång sjukskrivning har hon job-
bat två till tre dagar i veckan med att um-
gås med äldre. Nu är hon på ett rehabili-
terande arbete som går ut på att uppsöka 
äldre människor som bor hemma, umgås 
med dem, gå ut på promenad med dem och 
hjälpa dem med vardagliga sysslor.

– Det är ett väldigt givande arbete. Det 
är så viktigt att man sätter sig ner och att 
de känner att någon har tid att lyssna. Det 
har blivit många samtal om gudstro,  livet 
efter döden och om den korta tiden som är 
kvar. Jag upplever det starkt att min upp-
gift är att kunna vara det stödet.

Du har fått ditt diakonala arbete?
– Ja, jag har tänkt så många gånger. Fast 

jag varken har den utbildningen eller ar-
betsbeskrivningen.
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P
hilip Hällund växte upp på 
andra sidan vägen från Pe-
dersöre kyrka. Båda hans 
föräldrar var engagerade i 
det kyrkliga. Han minns en 
kväll när han skulle vakta si-

na yngre syskon – ett tvillingpar – och de 
bestämde sig för att gå till kyrkan, där för-
äldrarna uppträdde vid en konsert.

– Min syster hade nattlinne på sig och 
min bror pyjamas. De tog gummistövlarna 
på sig, och så gick de över vägen till kyr-
kan. Det berättas om en gammal dam som 
stod på kyrkogården när hon såg oss kom-
ma, och trodde min syster var en ängel. Vi 
gick in i kyrkan, tre på rad, och hela kyr-
kan log. Jag gick sist och skämdes. Min far 
var lite bister när han kom ut från sakristi-
an, och där fick vi sedan sitta, skrattar han.

Med åren var det mycket annat som tog 
plats i livet. Hans barnatro brann på spar-
låga, någonstans långt inne i hjärtat. Tills 
han hamnade på Kökar.

– Mina barn säger: Hur kommer det sig 
att du blivit så religiös på äldre dar? Jag sä-
ger att jag alltid trott på Gud, och nu när jag 
bor på Hamnö har han kommit närmare.

En fot på färjan
Philip Hällund är lärare. När han blev klar 
med studierna flyttade han och hans då-
varande fru till Sverige, till Kiruna. De var 
intresserade av utförsåkning och trivdes 
bra. Där bodde de i fjorton år, sedan i sju 
år i Dorotea, också det i svenska Lappland.

Han gjorde snabb karriär: först i skolvärl-

Han gjorde karriär, gick i 
väggen och var sjukledig i 
ett år. När året var slut bör-
jade han ett nytt liv – på 
Kökar. Länge hade han ena 
foten på färjan, men nu har 
lugnet hunnit i kapp ho-
nom. – Jag bor i prästgården 
på Hamnö, och jag tror inte 
jag kan hitta något bättre.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Det var år 2002, och han var 48 år. Han 
skickade in sina papper, och tjänsten var 
hans.

– Jag tänkte att jag skulle vara ett eller två 
år i skärgården och komma tillbaka som en 
ny människa. Det hade gått 25 år sedan jag 
senast undervisade.

Ett år gick och han ombads stanna ett 
år till. Det gjorde han. Det blev ett tredje 
år, och ett fjärde. Efter det andra året skil-
de han sig.

– Det var det jobbigaste jag varit med om.
De första fem åren var han hela tiden på 

väg någon annanstans.
– Jag hade alltid en fot på färjan. Tills in-

sikten kom: jag hittar knappast något bätt-

Efter väggen kom  något nytt

Philip 
Hällund bor 
bara ett 
stenkast 
från kyrkan 
på Kökar.

den, sedan som tjänsteman i kommunen. 
Sedan flyttade familjen till Örnsköldsvik, 
där Philip Hällund blev rektor för ett stort 
rektorsområde med 200 anställda. 

– När man är inne i karusellen tappar 
man på något vis perspektivet. Man ska 
klättra, klättra hela tiden. Varför kan man 
inte bara slå sig till ro? Jag vet inte vad som 
hände: det var det som populärt kallas för 
burn out.

Han gick i väggen och var sjukskriven i 
ett år. Efter det året insåg han att han mås-
te göra något nytt. Men vad? Av en hän-
delse råkade han se att en skola på ett stäl-
le som hette Kökar sökte en lektor i mate-
matik, fysik och kemi.
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»Jag tänkte jag skulle vara 
ett år i skärgården och 
komma tillbaka som en ny 
människa.«

re. Den känslan kom särskilt för tolv år se-
dan, då Linnea och jag flyttade till präst-
gården på Hamnö, intill kyrkan. Linnea är 
en äkta Kökarbo, vilket jag aldrig lär bli. 
Jag har varit kommunstyrelsens ordföran-
de i två perioder, men jag har fått höra att 
det tar tre generationer innan man blir Kö-
karbo på riktigt.

Efter väggen kom  något nytt

Philip Hällund har bott både i svenska Lap-
pland och i skärgården. Han tycker att de 
öppna vidderna i norr och det öppna havet 
runt Kökar ger samma känsla av frihet.

En förunderlig plats
På Kökar hittade han också fram till sin tro.

– Jag har verkligen rannsakat mig själv. 
Jag tror det finns perioder i allas liv då vi 
är verkligt stora tvivlare, och delvis tviv-
lar jag fortfarande.

Särskilt på Hamnö känner han av en för-
undran och Gudskontakt.

– Det är en förunderlig plats, där jag he-
la tiden upptäcker något nytt.

Ibland hittar han inristningar i berget, 
och ringer genast upp en bekant arkeolog 
som gjort utgrävningar på Kökar. Oftast 
får han höra att inristningarna är kända, 
men själva upptäckten blir ändå på något 
sätt personlig. 

På Hamnö, där franciskanerbröderna ha-
de ett konvent på 1400-talet, känns histo-
rien närvarande. Eftersom han bor i präst-
gården känner han ett ansvar för de gäster 
som dyker upp.

– Jag hade en nästintill skrämmande upp-
levelse för ett antal år sedan. Jag var ensam 
hemma och det regnade och blåste, klock-
an var halv tolv. Det bultade på dörren. I 
mörkret stod en franciskanermunk i kåpa. 
Min första tanke var: var är lien?

De visade sig att munken hade kommit 
seglande med en grupp franciskanerpilgri-
mer i en liten, öppen båt. De ville veta om 
de fick använda utedasset vid församlings-
hemmet. Efter övertalning gick de med på 
att använda innetoaletten i församlings-
hemmet, och värma sig där en stund.

– Men de skulle sova i båten. Det var rug-
gigt väder, men de hade spänt upp seglen 

Philip Hällund
Pensionär, företagare i turist- och 
musikbranschen.
Sambo med Linnea, har tre barn och 
tre barnbarn.
Ny ordförande för Franciskussällska-
pet. Spelar orgel: ”Livet på Kökar har 
lärt mig att kunna lite av allt.” 

som tältduk och låg radade på båtbotten i 
sina täckjackor. De skulle ända till S:t Pe-
tersburg.

Välj inte den lätta vägen
Philip Hällund är ny ordförande för Fran-
ciskussällskapet. Föreningens viktigaste 
uppgift är att ordna sommarens Francis-
kusdagar, men också att vara engagerad i 
den pilgrimsled som Kökar är deletapp på.

– Om man har en bra styrelse är det lätt 
att vara ordförande, och det har jag. Sjuk-
skrivningen lärde mig flera saker: man be-
höver inte göra allt själv, man kan säga nej 
och ibland måste man ta betalt.

Vilket råd skulle du ge ditt tjugoåriga 
jag om du fick leva livet på nytt?
– Jag skulle säga att det inte är klokt att 
i alla valsituationer välja den lättaste vä-
gen. Det kan vara så att man ibland be-
höver välja det som är en utmaning för en 
själv. Jag har själv haft tendensen att välja 
det som för stunden verkar enklast. Man 
växer med utmaningar, och det har jag lärt 
mig med åren.

En av hans sena utmaningar har varit att 
lära sig spela kyrkorgel. Numera är det en 
av hans bisysslor att vara kantor på Kökar.

– Jag ljuger inte om jag säger att jag övat 
och övat och övat i tusentals timmar. Jag 
är ingen virtuos, men det fungerar. Att jag 
lärt mig spela orgel är något jag är riktigt 
stolt över. Men det var inte att välja den 
lättaste vägen.
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VÄLKOMMEN TILL
VÅR MOTTAGNING!

Öronläkartjänst
Hörselundersökningar
Justering och rengörning 
av hörapparater

Försäljning av hjälpmedel
och tillbehör

Stationsvägen 1 Jakobstad   06-7813580
info@aurix.fi     www.aurix.fi

Gustaf Nyman - specialist inom öron-, näs-
och strupsjukdomar

Heidi Nilsson och Nancy Lindfors
- audionomer, sjukskötare

Oy KristinaMedi Ab
Lappfjärdsvägen 10
64100 Kristinestad

www.kristinamedi.fi
www.facebook.com/kristinamedi

Sakkunnig hälsovård
& kirurgi snabbt,
nära och enkelt!

Oy KristinaMedi Ab

1. Remiss
2. Försäkring
3. Privat

Välkommen till oss!

Vi svarar gärna på 
ev. tilläggsfrågor.

Specialläkar-
mottagningar

Undersökningar

Operationer

- sakkunnig hälsovård & kirurgi

Recept

Vi är verksamma i f.d. 
Bottenhavets sjukhus OP-lokaler

Utlåtanden

Tilläggsinfo & tidsbeställningar
vardagar kl. 9-16 tel. 06 -357 8700

Diabetes
Fysioterapi

Gastroenterologi
Gynekologi
Inremedicin

Ortopedi
Plastikkirurgi

Psykologi
Urologi

Öron-, näs- & 
halssjukdomar

Titta in på

för mer kyrkliga nyheter.
WWW.KYRKPRESSEN.FI

LJUS I 
VARDAGEN!

DANIEL HAFNER

Skatter i lerkärl
– Berättelser för existentiella samtal
Det finns en urkraft i berättelsen! Här finns 49 per-
sonliga, korta berättelser att ha som utgångspunkt för 
samtal i grupp eller som utmaning för egen reflektion. 
Argument, inb. 20,00

KOMMER I SEPTEMBER!
MONICA VIKSTRÖM-JOKELA & HELI PUKKI

Hurdan är himlen?
Det finns många olika berättelser om himlen. Den här 
handlar om att komma hem. 
Barn har ofta frågor om döden och om himlen. Berät-
telsen i den här boken kan vara till hjälp i samtalet. 

TOMAS SJÖDIN

Lita på att det ljusnar
– 71 krönikor
Vi får möta tillvarons mörker med hopp! skriver 
Tomas Sjödin. ”Jag tror på kraften i det lilla. 
Att dela det vi har.”
Libris, hft. 9,50

JOHN VIKSTRÖM

Hemma i livet
– Tankar om livsmening och hälsa
John Vikströms omtyckta bok finns nu i nytryck! 
Boken lyfter fram viktiga tankar om hälsa, sjukdom 
och livsmening. Ser vi mening i livet – i vardagen 
och i livet som helhet?
Fontana Media, inb. 21,00

En fullständigt genial liten bok om hur ljuset 
tittar in.”  Kyrkans tidning 12/21.”

Fynda i vår outlet!
I outlet-butiken finns fina ströexemplar 
till fyndpris (från 3 euro). Fler böcker 
fylls på efterhand! 
Kika in på www.fontanamedia.fi.

Nu i pocket!

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Tölötorggatan 2 B vån. 8, 00260 Helsingfors
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AUGUSTIKRYSSET

JULIKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer  
på posten. Vi gratulerar: Bi Hagman, Helsingfors, Regina Andersson, Borgå och  
Christer Nyman, Kållby.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast tisdagen den 7 september 2021 till: Kyrkpressen, 
Tölötorggatan 2 vån. 8, 00260 Helsingfors. Märk kuvertet ”Augustikrysset”. Du 
kan också ta en bild av krysset och skicka till layout@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!

BR
ITT-M

AR
I AN

DTFO
LK



28  29 KYRKPRESSEN NR 17 • 19.8.2021 KYRKPRESSEN NR 17 • 19.8.2021

Välkommen till Åland

Lägerskolor
på Albanus

Hela skärgårdshavet inom vår 
aktionsradie med utgångshamn
 i Mariehamn eller till exempel 
Åbo. Lärorika och intressanta 
äventyr till sjöss och till lands. 

Också kortare kryssningar.

Skeppsföreningen Albanus r.f.
Sjöfartskvarteret

22100 Mariehamn
tfn 018-175 45
fax 018-175 95

albanus@aland.net
www.aland.net/albanus

Ungdomssegling på Albanus

Varje år ordnas ungdomsseg-
lingar ombord på Albanus. 

Vi sätter segel, styr, lagar mat 
och navigerar tillsammans. 

Du behöver inte kunna segla, 
du lär dig när du kommer 

ombord. 

För mera information besök 
vår hemsida

www.albanus.ax
tel. 0457-0450013
info@albanus.ax

Brudhäll Hotell & Restaurang
- Guidade turer till Grevens ö Källskär - 

Upplev Kökar och genuin skärgårdsmiljö 
Vi ordnar allt Du önskar

Öppet varje dag sommartid 
Grupper året om - ta kontakt direkt med oss 

eller din närmaste researrangör!

Brudhäll, Kökar             info@brudhall.com 
+358 18 55955               www.brudhall.com

 

K A R L B Y  G Ä S T H A M N 

www.pellas.ax
info@pellas.ax

tel. 040 8324 333
-en genuin skärgårdsupplevelse
Välkommen till Lappo, Brändö

Öppet året om!

 +358 (0) 400 947 000,    sundqvist@outlook.com
www.resmedgoran.com

Res med Göran!

Norra Esplanadgatan 3, 22100 Mariehamn
Tel 018-14130, Fax 018-17130

parkhotel@vikingline.fi   www.vikingline.fi/parkalandiahotel

Tel. 018-56491
info@brandolax.ax

HOTELL & RESTAURANG GULLVIVAN
29 dubbelrum 2 enklarum / huonetta  

25 båtplatser / venepaikkaa 
Restaurang med A-rättigheter / Ravintola A-oikeuksilla

Båtar och fiskepaket / Veneitä ja kalastuspaketteja

tel. +358 (0)18 56350
www.hotellgullvivan.aland.fi

gullvivan@aland.net
Brändö, Åland

VÄLKOMNA ! TERVETULOA! WELCOME!

www.folkis.ax Trixies
+358(0)18 56 343
trixies_shop@hotmail.com
Facebook: Trixies shop/café
Öppet året om se anslag 
samt Facebook.

Upplev hösten på Åland
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Bergvärme?
Fråga oss om pris på borrning av 
energihål och vattenbrunnar ... 
då vet du att du gjort en bra affär.

044-525 9143  info@drilltec.fi   www.drilltec.fi

Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi

När döden berör 
står vi till din tjänst.
Bouppteckning och arvskifte,

tillförlitligt  och med medkänsla.

www.lexly.fi
010 3379 150

Behöver du hjälp 
med något i 

ditt hem? 

Vi sköter om ditt hus och trädgård 
- gräsklippning

- vedarbete
- renovering, byggen

- städning inomhus och utomhus
- handla m.m.

- inredning och målar valfria 
motiv på en fondvägg. 

- flyttservice och flyttstädning
- försäljning av dödsbo el. likn. 

Ring F:ma A Ekström 
050 589 9741.

Malax
www.enhjalpandehand.fi

en

hjälpande

hand

050-5899741

Fastighetsservice

Fondväggsmålning

Flyttservice

Förs
äljn

in
g

F:m
a A

 EKSTR
Ö
M

BACK TO
SCHOOL
Allt du behöver för en bra start.

Gäller fram till 05.09.2021 eller så länge lagret räcker.

Butiker finns i Vasa, Jakobstad, Jyväskylä, Seinäjoki, Villmanstrand and Mariehamn.  •  multitronic.fiUPPLEV ELEKTRONIKENS
VÄRLD

1859752

• 1920 x 1080 Full HD 
• IPS, 250 cd/m² • 5 ms
• 1x HDMI 1x VGA 1x DisplayPort

BenQ 24” GW2480
119
norm. 129€

2437461

• Robotdammsugare, Vit
• Dammsuger och våtmoppar
• Upp till 3 tim batteritid
• Wi-Fi-anslutning för fjärrstyrning

Roborock S5 Max
379
norm. 419€

2667539

• WF-2810DWF • Wi-Fi 
• A4 - skrivare
• Bläckstråleskrivare
• Färgutskrift

Epson WorkForce
59
norm. 69€

2078083

• AC1200, Dual-Band • Wi-Fi router
• Upp till 300+867 Mbit/s 
• 802.11ac-standard

TP-Link Archer C50

2990
norm. 3490€

1290341

• Kompakt, trådlös mus 
• Upp till 1 års batteritid 
• Nano USB-receiver

Logitech M185
101090 90 
norm. 1290€

2804001

• Intel Core i3-1005G1 1.20 GHz 
• 8 GB RAM, • 256 GB SSD 
• Wi-Fi 6 (802.11ax), BT 5.0 
• Windows 10 Home

Lenovo 14” IdeaPad 3
449449
norm. 499€

2202966

En hållbar blandning av material 
som erbjuder gott om lagring-
skapacitet i en kompakt och 
sofistikerad design.

Targus 12-15.6” Geolite Plus
2490
norm. 3990€

2806559

• AMD Ryzen 5 5500U • 16 GB RAM 
• 512 SSD • 1x USB-C, 2x USB-A, 1x 
HDMI • Windows 10 Home

Lenovo 14” Flex 5
699699
norm. 799€

Se mera av våra erbjudanden på multitronic.fi
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Krisen kring de homosexu-
ellas samlevnad är inte unik 
i kyrkans historia. Det hand-
lar ju i princip om samma 
sak som kyrkomötet i Je-
rusalem diskuterade redan 
kort efter den första pings-
ten: Ska icke-judar konver-
tera till judendom för att bli 
frälsta? Ska ”de där” först 
bli som ”vi”? (Apg 15). En 
del av de kristna fariséer-
na, vilka var innerligt an-
gelägna att följa Guds vil-
ja, ansåg att så skulle va-
ra. Bland annat Petrus och 
Paulus var av annan åsikt. 
Tydligen grälades det riktigt 
ordentligt, även om det in-
te redovisas i detalj.

2000 år senare är den här 
konflikten ofattbar. Evang-
eliet ska ju förkunnas åt al-
la folk (Matt 28:19) och var-
för borde kristna följa de 
judiska reglerna, som inte 
ens hjälper judar själva att 
bli frälsta! Fariséerna hade 
skapat sig en egen farisélik 
gudabild, mot budet att in-
te göra en alls (5Mos 4:16).

Lösningen var då sam-
ma som den är i dag. Ho-
mosexuella har bevisligen 
trott evangeliet och fått den 
heliga anden alldeles som 
icke-homosexuella krist-
na. Gud har inte gjort nå-
gon skillnad mellan dem 
och andra, inte heller trots 
ihärdiga böner ändrat dem 
till heterosexuella. Att an-
se att homosexuella förhål-
landen inte är likvärdiga 
med heterosexuella förhål-
landen är att utmana Gud, 
eftersom det är genom Je-
su nåd som man blir frälst. 
Inte genom äktenskapen.

De som däremot inte er-

känner Jesus som Guds son 
och världens frälsare är in-
te kristna, även om de skul-
le dyrka en gud som liknar 
den enda Gud som vi har. Vi 
ska inte invagga oss i van-
föreställningen att ”vi har 
nog samma gud” för det har 
vi inte. 

Ofta tycks det vara sam-
ma människor, som dömer 
de som är annorlunda, som 
skulle vilja se en tid av väck-
else. Varför kommer inte 
väckelsen? Därför att de 
som står utanför i kristen-
dom ser en religion för go-
da människor som vilken 
annan religion som helst, 
men inte tron. De ser kyr-
kans inre stridighet och de 
orimliga kraven, som de 
prima människorna stäl-
ler på dem som anses va-
ra sekunda eller rent av ut-
skott. För bullret varken ser 
de Jesus eller hör hans röst 
kalla ”Kom till mig, alla...” 
(Matt 11:28). De som söker 
tron nöjer sig inte med att 
bli religionsutövare.

Den hemmagjorda guda-
bilden av vår tids fariséer 
ser ut som en sträng hetero-
sexuell man som kräver att 
man först ska bli lagom god 
för att duga för Gud. Men 
orden i Mark 1:15 ”... gören 
bättring, och tron evange-
lium” betyder inte någon 
ordningsföljd. De förkla-
rar vad göra bättring är: att 

tro evangelium. Det är lön-
löst att be om väckelse, om 
man i sitt hjärta klassifice-
rar människor som ”kva-
lificerad att ta emot Guds 
nåd” och ”okvalificerad att 
ta emot Guds nåd”.

Jesus bad i sin bön före 
korsfästningen att hans lär-
jungar skulle bli ett. Tänk 
om kyrkan skulle sluta ki-
vas om rätt eller fel i sådana 
saker som är ovidkomman-
de för vår frälsning. Då kan-
ske de utomstående skulle 
se tron i stället för religio-
nen ( Joh 17:20-23). Petrus 
syn på den ”orena” maten 
som han skulle äta (Apg 
10:11-15) omfattar också 
det som vår tids innerliga 
fariséer anser vara oheligt 
och orent.

Det är värt att notera att 
det inte krävdes att farisé-
erna skulle sluta att följa si-
na sedvänjor. Deras sätt och 
det nya sättet att tro skulle 
leva parallellt den tid som 
det krävdes. Kyrkomötets 
nya initiativ är på samma 
väg: biskopsmötet ska gö-
ra en framställning om vig-
sel och välsignelse av par av 
samma kön, och de båda sy-
nerna ska leva sida vid sida. 
Vi ska acceptera och respek-
tera att det finns olika åsik-
ter– endast så kan vi behål-
la kyrkans enighet.

KIRSTI RIIPOLA, Nagu

MARKNAD

 
ÖNSKAS HYRA

Skötsam Österbottnisk 
tjej söker etta el. liten 
tvåa i Åbo. På axeln 
domkyrkan-Kuppis. 
Maxhyra 650€/mån. 
Tel. 0408086126 /Emma 

Hej ! Önskar hyra etta i 
Borgå. Skötsam, pålitlig 
och rökfri 24årig  
närvårdarstuderande. 
Tel. 044-2719396 / Filip 

Pålitlig och skötsam 
studerande och 
deltidsarbetande önskar 
hyra etta i gott skick i 
centrala Helsingfors för 
längre tid. Områden av 
intresse är bl.a. 
Ulrikasborg, Eira, 
Kronohagen, Rödbergen 
och Tölö. Hyra max 
800-810€. 
Tel: 0407705158/Sara 
Walander 

Skötsam pedagogie 
studerande pojke från 
Österbotten önskar hyra 
etta i Helsingfors fr.o.m. 
1.9.2021, gärna i området 
Busholmen eller Tölö.  
Tel. 044-206-1327/ Max 

Par med baby på väg söker 
3:a/4:a i Vasa fr. oktober. 
Radhus / höghus. Gärna 
utanför centrum. Rökfria 
och lugna, inga husdjur. 
0505751429 

 
SÄLJES

Fritidstomt i Kristinestad 
Skaftung. 
Byggrätt, väg, egen strand, 
tomt 4 ha. 
Tel 050-3015845 

ÖVRIGT

Sökes trevlig pensionär 
nära Kvarnbackens sko-
la i Borgå som kunde 
hålla sällskap till min 
dotter, 7 år, varan-
nan vecka en timme 
före skoldagen cirka 
kl 8-9. Pappa Fredrik 
0503682599. 

Din marknadsannons läm-
nar du enklast in via vårt 
webbverktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 eller via
epost till adressen annons@
kyrkpressen.fi tillkommer 
en servicekostnad på 5€.

 
UTHYRES

Uthyres bra lägenhet i 
Vasa på Vasaesplanden 3 
42,5m .Omfattande rum 
och kök samt dusch.  
530€/mån. Ledig 1.9 
Tel.0400-667172 och 
040-5181630 

Trådradhuslokal 84,5 m2  
i Vasa Brändö med lider 
och bilplats, 
800€+ vatten. 
Tel.050 5814199 

Etta i Åbo centrum, 
kokvrå. 
6. våningen.Hyra 540 
€/mån. Tel:050-65219 

Etta 33 kvadratmeter på 
Rådhusgatan 36 i 
Jakobstad uthyres. Ta 
kontakt med Mia Sanden 
0505251253 

Etta med kök i Berghäll, 
Helsingfors (32 m2, bra 
skick). Charmigt gammalt 
hus. Hyra 840 € plus 
vatten och el. Malin 
mbrannkarr@gmail.com 

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Tölötorggatan 2 B vån. 8, 02600 Helsingfors. 
E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standard-
längden för de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att för-
korta insändarna.

OPINION

”Att anse att homosexuella 
förhållanden inte är likvärdiga 
med heterosexuella förhållanden 
är att utmana Gud, eftersom det 
är genom Jesu nåd som man blir 
frälst.”

Samkönad vigsel

Kristen konfliktlösning 
vid kyrkomötet

Kyrkans forskningscentral utlyser

STIPENDIER
för 2022
Stipendier beviljas för sådan forskning kring kyrka och 
religiöst liv samt samhällsförändringar som behövs för 
beslutsfattandet inom kyrkan och församlingarna och 
för utvecklingen av verksamheten.

Stipendieansökan görs på en elektronisk blankett på adressen
https://www.mitietorakenteet.fi/ktk/apurahat/kirjaudu.php

Ansökan ska skickas in senast 10.9.2021 kl. 23.59. 
Mera information om stipendierna finns på adressen: 
evl.fi/kyrkansforskningscentral/forskningsunderstod
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Nya kurser börjar i Åbo och i Vasa  
i januari 2022. Smågruppsunder- 
visningen även på svenska.  
  Läs mera om vår högklassiga,  
tvååriga utbildning på vår webbplats 
och anmäl dig!

Lösningsfokuserad  
kristen terapeut 
- utbildning 80 sp 

k iKRISTILLINEN TERAPIAINSTITUUTTI   

www.kristillinenterapia.fi

Jag blev nästan rädd då jag 
läste kyrkoherde Fred Wi-
lens lovord över frimurarna 
i Kyrkpressen nr. 13.  Hans 
svarar på Helge Ekmans kri-
tik över hur präster får det 
att gå ihop att tillhöra fri-
murarna.

Ekman frågar sig med 
rätta om det alls kan vara 
möjligt.

Ekman hänvisar bland 
annat till frimurarnas tro-
hetsed. Den som stadgar 
att om medlem bryter mot 
den ”blir mitt huvud avhug-
get, mitt hjärta utrivet, min 
tunga och mina inälvor ut-
slitna” och långt vidare i 
ruskiga termer.  En ockult 
rörelse med hierarkiska och 
hemliga ritualer i sin under-
kastelseregim.  Ekman hän-
visar till Jesu ord : ”Ni ska 
inte svära någon ed alls” 
och Matteusavsnittet följs 
av flera motiveringar.

En ny medlem har svart 
bindel för ögonen för att 
senare öppnas som teck-
en på att han kommit från 
mörkret till ljuset in i fri-
murarna.  Det behövs ing-
en sådan ockult ritual för 
de kristna.  Jesus säger att 
Han är ljuset och den som 
följer honom behöver inte 
vandra i mörkret.  

Ännu märkvärdigare är 

det att präster är med om 
att inom frimurarna vigas 
till ordens kaplaner i ett ka-
pell där det sägs att du har 
nu blivit vigd till andlig bro-
der och kaplan.

I Sverige har flera bisko-
par och präster starkt ifrå-
gasatt hur det kan vara möj-
ligt att det finns präster i 
kyrkan som kan acceptera 
medlemskap i frimurarna.  
Och vi har även läst hur upp-
lysningen har gjort fram-
steg och att ingen i tjänst-
varande biskop längre är 
med i frimurarna i Sveri-
ge och att prästernas antal 
har minskat i dem.  De har 
sett det omöjligt att förena 
ett sådant medlemskap med 
Jesus påbud och budskap.

Fred Wilen är ingalun-
da den enda prästen som 
i KP lovordat frimurarna 
utan tidigare även Henric 
Schmidt och Anders Lind-
ström.  Och Wilen berätta-
de att han leddes in i orden 
av andra teologer.  Det finns 
gott om präster i Borgå stift 
som är fascinerade av sitt 
medlemskap i frimurarna 
bland absurda och ockulta 
ritualer och löften och un-
derkastelse. Och som inte 
ens för sin hustru får berät-
ta något om sina tilltag i en 

skrämmande rörelse.  Och 
biskopar i vårt stift har dels 
varit medlemmar eller gär-
na tagit emot inbjudning-
ar till dessa mörkrets bo-
ningar med skelett och kis-
tor.  Hur vilse kan biskopar 
gå?  Fint att även präster i 
KP hårt kritiserat frimu-
rarna utgående från Jesus 
budskap, bland dem kyr-
koherde Harry Backström 
och pastor Boris Salo.

I Sverige skedde en händel-
se som ledde till en vid häl-
sosam debatt om frimurar-
nas ritualer och osunda fö-
reteelser.  Ett grannhus var 
i grundrenovering i Stock-
holm och en källarvägg 
sprack och man kom in i 
frimurarhusets katakomber 
fyllda med människokranier 
och benknotor i mängd och 
massa.  En arbetare fotogra-
ferade och bilderna spreds 
i pressen till medborgarnas 
förskräckelse.

Även biskopar och präster 
reagerade och förundrade 
sig över att präster kan del-
ta i sådana organisationer.

Till graderna hör även att 
en medlem placeras i en kis-
ta med locket på och bärs i 
sorgemusik ut till ett kapell 
där kistan öppnas och han 

lyftes upp och det uppges att 
han nu var en ny människa 
skapad som Guds avbild i 
frimurarlogen. Jag kan se 
sådant som enbart hyckle-
ri med Jesus rena och san-
na budskap.  Måtte upplys-
ning och tillnyktring ske åt-
minstone bland våra präs-
ter för att motstå sådana i 
flera avseenden osunda rö-
relser ur kristet perspektiv.

BO HOLMBERG, Karis

SVAR: Bäste Bo! Du behö-
ver inte vara rädd, jag hand-
lar i mitt prästkall helt utan 
hot att få mitt hjärta utrivet 
eller mina inälvor utslitna.

Min enda uppgift är att 
utföra det jag lovat i sam-
band med min prästvigning 
– men det verkar du ha svårt 
att tro på, och därför är det 
ganska lönlöst att diskute-
ra saken.

Det finns en massa annat 
man kanske borde var rädd 
för i denna värld som till ex-
empel global uppvärmning, 
fördomar, brist på kärlek 
och vaga sekundära källor.

Min erfarenhet är att 
om man har låst sin upp-
fattning på ett sätt så är det 
svårt att möta andra infalls-
vinklar i frågan.

Jag skrev vad jag har att 
säga i mitt svar till Helge 
Ekman och har inget mer 
att tillägga.

Jag avslutar denna dis-
kussion för min del med 
en anekdot.
 Det var en man som av nå-
gon anledning hade fått för 
sig att han var ett gryn. Han 
togs in på anstalt och fick 
den bästa vården och gick 
i de finaste terapierna som 
kunde ges.

Efter en tid bar vården 
frukt och mannen hittade sin 
egen identitet och förstod att 
han inte var ett gryn.

Läkarna var eniga att 
mannen inte längre hörde 
hemma på anstalten och 
skickade honom hem.

Utanför porten möttes han 
av en flock med duvor. Man-
nen blev förskräckt, föll på 
marken och kröp tillbaka 
skräckslagen genom porten 
till anstalten.

Efter en stund satt han 
framför läkarkollegiet som 
var förbryllade.

”Du vet ju att du inte är ett 
gryn” sa överläkaren

”Ja det vet jag – men det 
vet inte duvorna!” svarade 
mannen.

FRED WILÉN, Kyrkoherde

Medlemskap

Ännu om frimurare

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

Al Massira är ett mycket 
bra verktyg för att nå per-
soner som är intresserade 
av kristen tro och som har 
bakgrund i Mellanöstern. 
Materialet består av 13 film- 
avsnitt som man kan titta 
på med sina sökande vän-
ner samt en ledarguide med 
färdiga diskussionsfrågor. 
Filmerna finns idag på 33 
olika språk. 
Den 26–28 augusti ordnar 
Evangeliska folkhögskolan 
en onlinekurs för dig som 
vill lära dig att använda Al 
Massira eller bara är nyfiken 
på hur det fungerar. Under-

visningen sker via Zoom. 
Utbildare är Tua och Tor-
sten Sandell, samt Mari-
anne och Jan-Erik Sand-
ström.

Kursavgiften är 25€. Fil-
merna och ledarguiden kos-
tar 80€. Filmerna och ledar- 
guiden behövs om man 
tänker använda materialet 
i praktiken. Anmälan se-
nast 19.8 via efo.fi. Mer in-
fo: kurssekreterare@efo.fi, 
tfn 010 327 1612. 

Onlinekurs för blivande 
Al Massira-gruppledare

www.kyrkpressen.fi
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MARCUS PREST
Journalist och författare

Av de två förbrytarna som hänger på kor-
sen på varsin sida om Jesus är det han 
som ber Jesus tänka på honom som för 
mig ter sig som en av Bibelns doldisar.

Det är i och för sig inte svårt att förstå 
den andre förbrytaren, han som säger åt 
Jesus att ”hjälpa sig själv och oss”. Det 
står i Lukas att han smädar. Men om han 
inte var ironisk så har jag svårt att hål-
la det mot honom att han vågar hopp-
as på något slags trolleri som en väg ut. 
Honom visas ingen särskild förståelse i 
evangelierna, vad jag kan läsa. Han har 
förstås inte fattat någonting, inte ens där 
på korset, men det är inte så obekant. 
Snarare tvärtom.

Den ädlare av förbrytarna vet vad han är 
och han är inte stolt över det – det finns 
ingen bekännelsepornografi över ho-
nom. Han vet vad han står inför och nu 
för en gångs skull har han lagt av med 
allt trams. Det är harmt att han skulle än-
da dit till korset och döden för att kom-
ma till det där ögonblicket.

Jesus säger till honom: ”Sannerligen, 
redan i dag skall du vara med mig i Pa-
radiset.” Det där är lite för stora grejer 

för att jag själv ska klara av att handskas 
med dem. Jag tar det som att Jesus ser för-
brytaren för vad han är – att de båda vet 
vem de är. Och i klarseendet finns förlå-
telsen, eller åtminstone möjligheten, och 
i förlåtelsen börjar ett nytt liv – även om 
det bara är några ögonblick kvar.

Jag vet förresten inte om den förbryta-
ren är någon doldis, när allt kommer om-
kring? Varannan låt Johnny Cash sjung-
er handlar om att finna sig i den där si-
tuationen. Gång efter annan. Varje gång 
den sista, förstås. Vad jag förstår är det 
här ett återkommande tema i kristen-
domen: ångern, hoppet om förlåtelsen 
och bättring – hur fåfängt det än kan te 
sig där i regnet.

Läs om förbrytaren på korset 
i Luk. 23:39–43

För en gångs skull har 
han lagt av med allt trams

Den ångerfulla förbrytaren på korset fångar något centralt 
i kristendomen: hoppet om förlåtelse och bättring. Han är 
Marcus Prests favoritdoldis i Bibeln. 

TEXT: ULRIKA HANSSON

Förlåtelsen finns i klarseendet, säger 
Marcus Prest, journalist och författare, på 
tal om förbrytaren på korset. FOTO: PRIVAT

»Varannan låt Johnny 
Cash sjunger handlar 
om att finna sig i den 
där situationen.«

NÄSTA KP 
utkommer  
den 2.9.

- Akrobater är viga. 
- Javisst, m

en präster är vigare.

www.raitismaja.fi
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Ruskaresa
Österbotten 16-20.9

Nyland 20-26.9


